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HYRJE

dérsa pandemia e COVID-19 vazhdon
té sjellé goditje te forta né€ ekonominé
globale, ajo po nxit gjithashtu ino-
vacionin né industri té¢ ndryshme
né mbaré globin. Kéto kohé té trazuara kané
krijuar edhe perspektiva inovative pér biznesin
duke véné né pah edhe trende drejt mundésive
té reja té investimit. A do té shndérrohen kéto
“mundési” t€ reja dhe “riskoze” t€ krijuara si pa-
sojé e COVID-19, né potencial rritjeje sistematike
pas pandemis€? Tranzicioni dixhital do té keté
njé ndikim t€ géndrueshém né shoqéri. Si duhet
té ndértojmé njé ekonomi dixhitale gjithépérf-
shirése' pas COVID-19? Si do té veprohet duke
ditur g€ jo té gjithé e kané¢ mundésiné pér té
kaluar me shpejtési né modelin dixhital? Pér té
kapércyer me sukses sfidat dhe pér t€ mbéshte-
tur rezultatet, studimet e fundit kané treguar se
sa e réndésishme éshté ekzistenca e njé kuadri
mbéshtetés pér bizneset®. Shpesh theksohet se
ajo mund t€ ndihmojé drejtuesit e bizneseve té
njohin kapacitetet e reja inovative brenda kom-
panive té tyre dhe t€ vendosin se ku mund t€ jeté
mé miré pér t€ investuar né€ afatgjate.
COVID-19 i dha njé goditje t€ madhe kompanive

1 “Going digital: How to build an inclusive digital economy in
the wake of COVID 19”

2 A framework for Innovation in the COVID-19 Era and
Beyond (17 February 2021), MIT
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shqiptare, por megjithaté vendi nuk vecohet nga
vendet e tjera pér sa i pérket ndikimit: p.sh. 71%
e kompanive né Shqipéri raportuan njé rénie
té kérkesés, e cila éshté mé pak e réndé se né
Greqi dhe Moldavi, e krahasueshme me Italing,
Gjeorgjin€ dhe Bullgariné, dhe mé keq se né Sll-
oveni dhe Kroaci. Né té njéjtén kohé, kompanité
shqiptare u treguan tepér fleksibile, duke treguar
se pérshpejtimi i dixhitalizimit mund t€ rrisé
aftésiné e bizneseve jo vetém pér té pérballuar
krizén, por edhe pér t€ zgjeruar aksesin né treg-
jet e reja dhe pér té rritur shitjet®.

Sipas Raportit t€¢ Progresit t¢ BE-s¢ (2020),
Shqipéria ka béré disa pérparime dhe éshté me-
satarisht e pérgatitur pér zhvillimin e njé ekono-
mie funksionale tregu®. Mé konkretisht, aftésia
konkurruese e Shqipérisé €shté pérmirésuar
né infrastrukturé, energji, transport dhe komu-
nikim dixhital, por kjo pengohet pér shkak té
mungesés s¢ ekspertizés sipérmarrése dhe te-
knologjike, hendekut t€ konsiderueshém té€ afté-
sive punétore, institucioneve t¢ dobéta, niveleve

3  https://blogs.worldbank.org/developmenttalk/covid-19-
impact-albanias-private-sector-taking-stock-looking-ahead

4 Shqipéria ka béré disa pérparime dhe ka njé faré niveli té
pérgatities pér sa i pérket kapacitetit pér té pérballuar presionin
konkurrues dhe forcat e tregut brenda Bashkimit. Infrastruktura
né energji, transport dhe komunikim dixhital, si dhe rezultatet
arsimore jané pérmirésuar, por ka ende boshllége té
konsiderueshme krahasuar me nivelet rajonale dhe evropiane.


https://blogs.worldbank.org/developmenttalk/covid-19-impact-albanias-private-sector-taking-stock-looking-ahead
https://blogs.worldbank.org/developmenttalk/covid-19-impact-albanias-private-sector-taking-stock-looking-ahead
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t€ uléta t€ investimeve dhe cilésisé s€ infrastruk-
turés. N€ nivelin strategjik, angazhimi i Qeverisé¢
Shqiptare pér dixhitalizimin dhe inovacionin
éshté evidentuar tashmé né disa nisma strateg-
jike dhe dokumente té politikave (rajonale, kom-
bétare, ose si pjesé€ e pajtueshmérisé me proces-
in e pérafrimit me BE, OECD, etj.)’, mbéshtetur
gjithashtu edhe me projekte pérkatése nga dona-
torét, iniciuar pérpara pandemisé sé¢ COVID-19.
Ndonése, Shqipéria merr pjesé né shumé pro-
grame t€ BE-sé, éshté evidentuar njé qasje e
kufizuar e sektorit privat shqiptar né projekte
pérkatése (té tilla si COSME, Horizon 2020, Eras-
mus Plus), nése béjmé njé krahasim me vendet e
tjera té rajonit.

Q€ prej janar 2021, inovacioni né sipérmarrje
konsiderohet si njé pérparési nga anétarét e
Késhillit t€ Investimeve (KI). Kjo tematiké, né
fakt éshté vlerésuar si prioritare nga KI qé prej
vitit 2017 kur u diskutua mbi cilésiné e aftésisé
punétore né vend dhe mundésive té investimit
pér sektorét e rinj né€ zhvillim®.

Objektivi kryesor i kétij studimi éshté t€ ndihmo-
jé né pérshpejtimin e agjendés kombétare pér
inovacionin né sipérmarrje me qéllim mak-
simizimin e iniciativave dhe mbéshtetjeve té
ndryshme gé vendi ka ndérmarré. Gjithashtu, ky
studim synon stimulimin e métejshém té debatit

5  Smart Specialization (S3)

6  https://www.investment.com.al/sq/meeting/mbledhja-nr-
9-aftesite-e-tregut-te-punet-ne-sektorin-e-bpo-ve/

se si bizneset shqiptare (vecanérisht NVM-t€) té
jené jo vetém “konsumatore” t€ inovacionit, por
edhe “prodhuese” té tij né kontekstin e ekono-
misé dixhitale.

Mé konkretisht, bazuar né njé vrojtim té kohéve
té fundit me sektorin privat (me pjesémartjen e 75
kompanive), kjo analizé synon t€ adresojé ¢ésht-
je qé lidhen me (1) Inovacionin dhe rolin e insti-
tucioneve publike pér t€¢ mundésuar funksionimin
e duhur t€ ekosistemit pér bizneset shqiptare pér
té thithur potencialet e ofruara nga inovacioni; (2)
Sfidat e kompanive shqiptare g€ kané t€ béjné me
paaftésing e tyre pér t€ inovuar; dhe (3) Ndérve-
primin dhe mbéshtetjen e ofruar pérmes instru-
menteve t€ ndryshém (apo edhe donatoréve) né
drejtim t€ inovacionit né€ sipérmarrje.

Pér qéllimet e késaj analize, Sekretariati iu
referua pérkufizimit gjithépérfshirés mbi inova-
cionin t€ OECD’, e cila e pércakton até bazuar
né 4 shtylla: zhvillimi i njé produkti t€ ri ose té
pérmirésuar ndjeshém (produkt ose shérbim),
ose procesi, njé metodé e re e marketingut, ose
njé metodé e re organizative né praktikat e biz-
nesit, organizimin e vendit t¢ punés ose mar-
rédhéniet e jashtme. Ky pérkufizim mundéson
pasqyrim té inovacionit q€ start-up sjellin né
ekonomi dhe inovacionin e pérqafuar nga kom-
panité ekzistuese né treg.

7  OECD, 2005, “The Measurement of Scientific and
Technological Activities: Guidelines for Collecting and
Interpreting Innovation Data: Oslo Manual, Third Edition”
prepared by the Working Party of National Experts on Scientific
and Technology Indicators, OECD, Paris, para. 146.
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METODOLOGJIA

etodologjia e studimit pérfshin pér-

dorimin e t€ dhénave cilésore dhe

sasiore t¢ mbledhura nga burime

dytésore dhe primare, dhe bazohet
né njé mori hapash t€ ndérmarra nga Sekretaria-
ti pér té€ stimuluar debatin mbi inovacionin si mé
poshté:

» Hulumtim t€ analizave dhe raporteve kom-
bétare, ndérkombétare, dokumente, ligjeve
dhe akteve nén-ligjore né lidhje me dimen-
sionet e ndryshme té inovacionit.

» Analizimin e informacionit zyrtar nga
burimet dytésore (INSTAT, BB, DPT, etj.) si
dhe informacionet/t¢ dhénat kryesore té
mbledhura gjaté intervistimit té aktoréve té
ekosistemit t€ inovacionit.

» Pérgjigjet e marra nga pyetjet e drejtuara tek
t€ gjithé anétarét dhe partnerét e Kl-s€ mbi
kéndvéshtrimin e tyre pér ¢éshtje qé lidhen
me (1) /novacionin dhe rolin e institucione-
ve publike pér (¢ mundésuar funksionimin e
duliur 1¢ ekosistemit, (2) Sfidat e pérgatitjes
S€ sipérmarrjes shqiptarve pér ru pévballur me
inovacionin apo pamundeésiné pérv 1€ kvijuar

»

»

»

ndérveprim dhe mbéshtetje té inovacionit, (3)
bashkéveprimi dhe mbéshietja e ofruar péymes
instrumenteve 1€ ndyyshém apo donalovéve né
drejtim 1€ inovacionit né ndévmarje.
Pyetésorit t€ zhvilluar nga Sekretariati i KI-
s€ pér té eksploruar perceptimin e biznesit
né lidhje me ekosistemin e inovacionit, sfidat
dhe mundésité e hasura dhe informacionin
mbi fondet e disponueshme kombétare dhe
ndérkombétare € financojné inovacionin e
sektorit privat. Gjithsej 75 kompani plotésuan
pyetésorvin népérmyjel internelil.

30 takime virtuale mbajtur gjaté periudhés
shkurt-mars 2021 me aktoré€ t€ ndryshém té
ekosistemit: institucione publike, universi-
tete publike dhe private, donator€, kompa-
ni start-up dhe biznese t€ konsoliduara qé
punojné né fushén e inovacionit.

1 takim né nivel teknik (12 mars 2021) orga-
nizuar me pjesémarrjen e 33 aktoréve ku
u diskutuan gjetjet dhe ¢éshtjet e ngritura
gjaté pyetésorit té Sekretariatit dhe konsul-
timeve té€ drejtpérdrejta me aktoré t€ ndry-
shém.


https://www.investment.com.al/sq/meeting/mbledhja-nr-9-aftesite-e-tregut-te-punet-ne-sektorin-e-bpo-ve/
https://www.investment.com.al/sq/meeting/mbledhja-nr-9-aftesite-e-tregut-te-punet-ne-sektorin-e-bpo-ve/
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KONTEKSTI

hqipéria renditet e 83-ta né Indek-

sin Global té Inovacionit® krahasuar

me 131 ekonomi botérore (e 39-ta né

39 ekonomité e Evropés). Pozicioni
i Shqipérisé pér tre vitet e fundit, 2018-2020, ka
gené i géndrueshém né vendin e 83-t€, pa ndon-
jé pérmirésim t¢ madh né renditjen globale.
Shqipéria performon mé miré né komponentin
“Institucione dhe Infiastvukturé”, dhe mé keq
né “Njohuri dhe Produlkte teknologjike” dhe
“Kapitali human dhe kérkimor™. Kapaciteti
pér kérkim, zhvillim dhe inovacion konsidero-
het si shumeé i ulét, pasi shpenzimet publike pér
kérkime mbetén té papérfillshme né 0,06% té
PBB-sé!® dhe pérgindja e kompanive q¢ inves-
tojné né K&ZH (rreth 15%") éshté e dyta mé e
ulta né rajon. N¢ indeksin e konkurrueshmérisé
globale, Shqipéria renditet vecanérisht poshté

8  https://www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/wipo_pub_
gii_2020/al.pdf

9  Pér mé shumé info kliko kétu
10 ERP 2021-2023
11 Albania Enterprise Survey 2019, WB, EBRD, EIB,

pér aftésiné e inovacionit (110 nga 141 ekonomi)
dhe K&ZH (126/141).
[GIMEXA Renditja e Shqipérisé sipas Indikatorit
Global té Inovacionit (1GI) 2020
Institucionet
Infrastruktura
Sofistikimi i tregut
Produkte Kreative
Sofistikimi i Biznesit
Igi 2020

Kapitali Human
dhe Kérkimor

Njohurité dhe
Produktet Teknologjike

0 20 40 60 80 100 120

Burimi: Gl Report 2020

Né Indeksin e fundit 1€ publikuar ¢ Politikave t¢
NVM-ve 2019, OECD shprehet se Shqipéria éshté
njé performuese e nivelit t€ mesém mbi politikén
e inovacionit né rajon (renditet e pesta nga shtaté
ekonomité¢ e Ballkanit Peréndimor pér kété di-
mension). Shqipéria® mbetet ende lider rajonal
pér mjedisin operacional t¢ NVM-ve falé¢ hapave

12  https://www.oecd.org/countries/albania/sme-policy-index-
western-balkans-and-turkey-2019-g2g9fa9a-en.htm

13 Pavarésisht uljes sé pikézimit nga 4,32 né 3,99 qé nga
vlerésimi i fundit

Politika e Inovacionit pér NVM

Qasja strategjike
Koordinimi | politikave té inovacionit
Vénia né zbatim e politikave té inovacionit

Kuadri politik mbi inovacionin
(mesatare e ponderuar)

Inkubatorét dhe akseleratorét
Shérbime té "ekstensionit" té teknologjisé pér NVM-té e themeluara

Shérbimet mbéshtetése institucionale té qeverisé pér
NVM-té inovative (Mesatarja e ponderuar)

Mbéshtetje direkte financiare
Mbéshtetje in-Direkte financiare

Shérbimet e mbéshtetjes financiare té qeverisé pér NVM-
té inovative (Mesatarja e ponderuar)

Skemat e kuponave té inovacionit dhe grante bashképunuese

Infrastruktura institucionale pér bashképunimin e industrisé
dhe sektorit akademik

Té drejtat e pronésisé intelektuale

Bashképunimi i NVM-ve dhe institucioneve kérkimore
dhe transferimi i teknologjisé (Mesatarja e ponderuar)

Rezultati i Pérgjithshém pér Politikén e Inovacionit
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té béré né regjistrimin dhe licencimin e bizne-
sit, si dhe shpérndarjen e shérbimeve publike.
Ky dimension i politikés pérfagéson performancén
mé 1€ forté té Shaipéyisé”. Sidoqofté, nuk ka fusha
t€ vecanta t€ politikés s€ inovacionit né té cilén
Shqipéria dallohet pasi rezulton afér mesatares
rajonale né t€ gjitha nén-dimensionet.

14 Me njé pikézim té ngjashém me Malin e Zi (2,53),
Shqipéria kalon Kosovén (2,40) dhe Bosnje & Hercegovinén
(1,86)

ALB | BIH | KOS | MKD | MNE | SRB | TUR | BP

360 225 290 380 345 360 4.60 3.46
233 144 233 367 233 | 367 500 297
257 186 243 414 257 | 414 357 @ 3.04

283 189 255 394 279 388 417 3.15

171 224 300 314 300 343 443 299
250 1.00 1.00 267 1.00  1.00 3.00 1.74

203 174 220 295 220 246 386 249

380 253 340 420 340 420 4.80 3.76
100 1.00 100 122 100 1.00 344 1.38

268 192 244 3.01 244 292 426 281

200 167 200 300 200 400 3.00 252

180 167 240 280 280 3.00 460 272

250 250 250 3.00 250 350 450 3.00

202 183 226 292 242 35 394 270

248 186 24 335 253 333 4.08 286

Burimi: Indeksii Politikave té NVM-ve, Ballkani Pevéndimor dhe Turgia (OECD, 2019)


https://www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/wipo_pub_gii_2020/al.pdf
https://www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/wipo_pub_gii_2020/al.pdf
https://www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/wipo_pub_gii_2020/al.pdf
https://www.oecd.org/countries/albania/sme-policy-index-western-balkans-and-turkey-2019-g2g9fa9a-en.htm
https://www.oecd.org/countries/albania/sme-policy-index-western-balkans-and-turkey-2019-g2g9fa9a-en.htm
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Né vitin 2019, njé vlerésim i pérbashkét nga
Bashkimi Evropian, OECD, BERZH dhe ETF
ka vlerésuar progresin e béré nga Shqipéria né
zbatimin e SBAP gjaté periudhés 2016-18. Njé
nga pérparésité e njohura ishte nevoja péy (€ rvit-
ur mbéshietien pér infrastrvukiuvén e inovacionit pér
1€ avancuar bashképunimin biznes-akademi.
Megijithése pandemia e COVID-19 shkaktoi efek-
te negative t€ jashtézakonshme né ekonominé
toné, ajo gjithashtu pérshpejtoi pérdorimin e
mijeteve inovative té€ biznesit. Anketa joné mbi
impaktin e COVID-19 mbi bizneset shqiptare
(prill 2020) tregoi qé kompanit€é u béné mé té
vetédijshme pér mundésité e mundshme té of-
ruara nga shérbimet né€ internet dhe réndésiné e
pérdorimit t€ ideve inovative né biznes, vecanér-
isht pér masat e vazhdimésisé sé€ biznesit. Rreth
75% e kompanive deklaruan té kené pérdorur
shérbime né internet dhe 81% e tyre deklaruan se
do té vazhdojné t'i ripérdorin ato né t€ ardhmen.
Pér mé tepér, kur u pyetén pér planet e tyre té ard-
hshme mbi inovacionin, 38% e kompanive ishin
pozitive né ndryshimin e planit t€ tyre t€ investi-
meve né drejtim t€ shérbimeve online.

Raporti IGI 2020 nénvizon se ‘Pasi pandemia e
COVID-19tejeté nén kontroll, éshié e véndeésishme qé
mibéshtetja pér inovacionin 1é zgjerohet périej sek-
lovit shéndetésor dhe qé shpenzimet e geverisé pér
inovacion [é kompensojné cdo vénie 1€ financimit té
inovacionit té sekiovit prival. Ndifkimet e pandemisé
nésistemin e shkencés dhe inovacionit duhet (€ mon-
itorohen. Disa efekie pozitive jané vévejtur fashmie,
€ tilla si niveli i papritur i hashképunimit ndérkom-
betar né shkence dhe zvogélimi i hurokracisé pér
shkencetaret. Sidoqofié; disa aspekite jané alavman-
le, si¢ jané ngecja e projekieve t¢ médha kérkimore

15 https://www.etf.europa.eu/en/publications-and-resources/
publications/sme-policy-index-western-balkans-and-turkey-
2019-assessing

dhe ulja e mundsime (dhe e pabarabarité) e shpenzi-
meve 1€ KE&EZH né disa fusha.”

Analizat e INSTAT™ (2017-2019) tregojné se né
Shqipéri vetém 38% e kompanive deklarojné se
kryejné njé aktivitet inovacioni, kryesisht kom-
panité gé operojné né sektorin e shérbimeve"”
(42,2%) dhe kompanité qé operojné né sektorin
e industrisé® (34%). Asnjé pjesémarrje aktive né
Inovacion nuk vérehet nga kompanité qé opero-
jné né sektoré me pérparési si bujgésia dhe tur-
izmi.

Né Raportin e Progresit t€ BE-s€ 2020, Shqipéria
konsiderohet né njé fazé t€ hershme né fushén e
shkencés dhe kérkimit. Disa pérparime u béné
gjaté vitit 2020, vecanérisht me pérfundimin e
fazés sé€ hartézimit t€ Strategjis€ s€ Specializimit
té Zgjuar. Hartimi i Strategjisé s€ Specializimit té
Zgjuar (S3) filloi né 2017 nén udhéheqjen e Min-
istrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé€, né bash-
képunim me Komisionin Evropian; u hartua njé
plan aktivitetesh (voad map) pér procesin S3 dhe
faza e hartézimit té procesit S3 pérfundoi né dh-
jetor 2019 me mbéshtetjen e BE”.

Gjithashtu, né vlerésimin e Komisionit Evro-
pian pér Programin e Reformés Ekonomike
té Shqipérisé 2020-2022, vérehet se Qeve-
via duhet 1€ pévmivésojé ofvimin e shérbimeve 1é
mibéshteties teknike pér ndérmarrjet mikro, té vogla

16 INSTAT kliko ketu

17 Tregéti, Transport dhe Magazinim, Informacion dhe
Komunikime, Shérbime Financiare dhe Sigurime

18 Industri nxjerrése, Manifakturé, Energji, Furnizim Uji,
Largim i ujérave dhe trajtim i tyre.

19 Eshté me njé réndési té vecanté pérdorimi i Fondeve
Strukturore Evropiane dhe té Investimeve pér té sjellé rajonet
né ekonominé e inovacionit. Strategjité e Specializimit té
Zgjuar duhet té forcohen dhe modernizohen pér té mundésuar
mbéshtetjen ndér-rajonale té inovacionit. Duhet té krijohen
sinergji, me programin Horizon Europe, Programin InvestEU,
Fondin Social Evropian, Programin Erasmus +, Programin

e Evropés Dixhitale, Politikén e Pérbashkét Bujqésore dhe
programe té tjera.

dhe 1€ mesme, pérfshivé edhe zhovillimin e njé rrjeti
mbéshteles péy té ndilimuar alo € vviten, investojue,
peértérijné, dixhitalizojné dhe eksportojué. Aktual-
isht, éshté né diskutim njé Strategji e re pér Zh-
villimin e Biznesit dhe Investimeve (2021-2027), e
planifikuar pér miratim né fund té vitit 2021.
Shqipéria vazhdon té€ zbatojé iniciativén dhe
veprimet rajonale t€ Evropés Jug-Lindore 2020
nén Planin Shumeévjecar té Veprimit t€ Ballkanit
Peréndimor pér zhvillimin e Zonés Ekonomike
Rajonale (MAP-REA)X. Shqipéria paragitet mjaft
miré ué drejtim (€ depértimil 1€ hroadband (rrveth
03%) ndeérsa depériimi i hrezil fiks né familje mbetet
nyé sfidé. Péraférsisht 38% e popullsisé ka gasje
né internet fiks ndérsa hendeku midis aksesit
né internet né€ zonat rurale dhe urbane mbetet i
madh. Tregtia elektronike pengohet nga sfidat
né legjislacionin pér mbrojtjen e konsumatorit
dhe mungesa e aftésive dixhitale éshté akoma e
pranishme?.

Qeveria Shaqiptare gjithashiu ka polmar angazhimin
esaj teploté péy Agjendén 2030 pér Zhoillimin e Qén-
drueshém (SDG). Inovacioni perfshihet né Qéllimin
9 Industria, Inovacioni dhe Infrastruktura’ t€¢ Ag-
jendés 2030 pér Zhvillim t€ Qéndrueshém, duke
synuar promovimin e industrive t€ géndrueshme
dhe investimin né kérkimin shkencor dhe inova-
cionin g€ lehtésojné zhvillimin e géndrueshém.
Pér t€ mbéshtetur veprimin e SDG, Shqipéria ka
pérgatitur njé raportbazé t€ SDG pér t€ eksploruar
pérbérésit specifik té shtyllave té€ Strategjisé Kom-

20 Plani Shumévjecgar i Veprimit (MAP) pér njé Zoné
Ekonomike Rajonale (REA) né Gjashté té Ballkanit Peréndimor
(BB), (miratuar nga Kryeministrat e Ballkanit Peréndimor

né Samitin e Triestes korrik 2017) ndihmon né rritjen e
bashképunimit ekonomik rajonal pérmes: avancimit té

tregtisé rajonale integrimi, rritia e konkurrencés dhe clirimi i
potencialeve pér rritje, promovimi i rajonit si njé hapésiré unike
pér investime, krijimi i kushteve mé té mira pér té siguruar
lévizjen e liré té profesionistéve dhe njerézve té afté, dhe lidhja
dixhitale e bizneseve dhe qytetaréve

21 MAP REA Report 2019

NXITES | RRITJES EKONOMIKE

bétare t€ Zhvillimit dhe Integrimit (NSDI). Sfidat
kryesore né kété proces pérfshijné ndér té tjera
“identifikimin e hoshllegeve té polifikave dhe pérsh-
pejtimin e veprinit né fushai me péypareési, pértshiré
institucionet e monitorimit dhe raportimit?
Bazuar nékompleksitetin e dinamikeés sé meésipérme
dhe gjetjet nga konsullimi vné i fundit mbi pevcepli-
min® e inovacionit 1€ sektorit privat, ekosistemi i
inovacionit né Shqipéri kousiderohel né njé fazé
Shumé té hershme, megjithése njé numeéy i konsider-
ueshémiakioréve janéfunksionale, pov pa njé vizion
e garté dhe nganjéheré me mbivendosje aktivitetesh
wmes tvre. Ekzistojné projekte né vazhdim qé synojné
1€ mbéshtesin kompanité né faza té ndryvshme té
inovacionit, megjithése kéto nisma mbeten pa njé
objektiv pér shfrvtézimin e ¢ gjitha njohurive té
lransferuara. Ka mungesé (¢ informacionit té kon-
soliduay mbi havtézimin e donatoréve né lidhje me
fondet né dispozicion pér financimin e inovacionil.

Universtitetet nuk po luajné njé vol proakitio péy té sio-
uruar njé lidhje té sigurt midis forcés sé punés dhe
Diznesit péy 1é siguruay sisteme 1é géndyueshme.

1. KUADRI LIGJOR DHE INSTITUCIONAL
Né kété seksion jepet vetém njé pérmbledhje e
shkurtér e kornizés s€ strategjive, institucione-
ve dhe akteve ligjore kryesore t€ zbatueshme né
lidhje me inovacionin, duke pérfshiré por jo e
kufizuar vetém né TIK. Ne vérejmé se kuadri in-
stitucional dhe ligjor ¢ mbulon segmente t€ ino-
vacionit dhe g€ parashikon njé pérzierje t€ pérku-
fizimeve né lidhje me t€ éshté shumé i gjeré nése
merren parasysh kétu fushat si tregtia elektron-
ike, dixhitalizimi, bazat e t€ dhénave dhe shérbi-
met publike, dokumenti elektronik dhe nénsh-
krimet elektronike, infrastruktura sroadband, etj.

22 https://sustainabledevelopment.un.org/memberstates/
albania

23 Konsultimet e Sekretariatit gjaté shkurt-mars 2021



http://instat.gov.al/al/temat/shkenc%C3%AB-teknologji-dhe-inovacion/inovacioni/publikimet/2020/aktiviteti-i-inovacionit-n%C3%AB-nd%C3%ABrmarrje-2017-2019/
https://sustainabledevelopment.un.org/memberstates/albania
https://sustainabledevelopment.un.org/memberstates/albania
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Qéllimi i pérmbledhjes €shté t€ nxjerré né pah
shkurtimisht kontekstin e zhvillimeve kryesore
me fokus inovacionin, kérkimin dhe zhvillimin.
Objektivi i tij kryesor mbetet té€ nxjerré né pah di-
namikat e kohéve té fundit né lidhje me geveris-
jen dhe mundésité e reja pér tregun né fushén e
inovacionit g€ rrjedhin nga njé legjislacion i tillé.

a. Strategjité kombétare

Strategjia Ndérsektoriale "Axhenda
Dixhitale e Shqipérisé” [2015-2020)*

Mé tepér se njé strategji e dedikuar pér inova-
cionin, ajo ishte njé¢ dokument “ombrellé” e t&
gjitha objektivave dhe synimeve né kuadrin e
Teknologjis¢ s¢ Informacionit dhe Komunikimit
me fokusin kryesor tek dixhitalizimi. Strategjia
u pérgatit nga Ministria e Shtetit pér Inovacionin
dhe Administratén Publike. Ajo pérfshiu dhe
miratoi njé spektér té pérgjithshém té aktiviteteve
qé rrjedhin nga Agjenda Dixhitale pér Evropén dhe
dimensionet e saj prioritare®. Korniza e objek-
tivave, géllimeve dhe strategjis€ u bazua né njé
pasqyré té pérgjithshme té t€ gjitha premisave pér
zhvillimin e TIK dhe shérbimeve té dixhitalizuara
si né sektorin privat ashtu edhe né até publik. Ajo
pérfshinte infrastrukturén dhe edukimin pér TIK-
ut, internetin, zhvillimin e Jroadband, qeverisjen
elektronike, shérbimet e shoqérisé sé€ informa-
cionit dhe komunikimet elektronike.

Inovacioni ishte pjesé e shtyllés sé kérkimit
shkencor dhe inovacionit me fokus: (a) zgjerimin
dhe rritjen e cilésisé€ s¢ kérkimit shkencor dhe in-

24  Miratuar me VKM nr. 284 daté 01.04.2015, paraprihej nga
Strategjia Ndérsektoriale pér Shogériné e Informacionit 2008-
2013 dhe Strategjia Kombétare e Teknologjisé sé Informacionit
dhe Komunikimit 2003.

25 (1) Njé treg i vetém dixhital; (2) Standardet dhe
bashkéveprimi; (3) Besimi dhe Siguria; (4) Qasja né internet
té shpejté dhe ultra-té shpejté; (5) Kérkimi dhe Inovacioni; (6)
Pérmirésimi i njohurive, aftésive dhe pérfshirjes dixhitale; (7)
Pérfitimet e TIK-ut pér té gjithé shoqériné.

ovacionit né Shqipéri bazuar né treguesit e OECD;
(b) rritja aktive e pérfshirjes sé€ institucioneve
kérkimore shkencore né Zonén Evropiane té
Kérkimit (ERA), (c) pérmirésimi i cilésisé dhe
orientimit t& kérkimit shkencor drejt nevojave té
tregut pérmes forcimit t€ lidhjeve t€ programeve
kombétare dhe ndérkombétare me biznesin.

INE lidlije me biznesin, fokusi i strategjisé ishte né
inovacionin e NVM-ve dhe shoillimin e TIK-ut pér
biznesel e vogla dhe mesatarve. Objektivii saj krvesor
ishte 1€ rviste me 50% numrvin e hizneseve gé pér-
dovin TIK dhe me 10% numvin e hizneseve né sek-
tovine TIK.

Strategjia Kombétare e Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit 2017-202225

U pérgatit nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe
Rinisé. Strategjia mbéshtetej né drejtimet e
méposhtme té cilat pérgendrohen kryesisht
né komponentin e kérkimit shkencor: (1) Mak-
simizimi i rezultateve té kérkimit shkencor né
nivel kombétar; (2) Forcimi i lidhjeve ndérkom-
bétare dhe rajonale né fushén e kérkimit shken-
cor; (3) Hapja e tregut kombétar pér studiuesit e
huaj; (4) Rritja e barazisé gjinore ndérmjet studi-
uesve né universitete dhe gendrave kérkimore;
(5) Aksesi né informacionin shkencor. Ndérlidh-
jakrvesore dhe e vetme me hiznesin éshié pava-

shikimi i mekanizmit Triple Helix si njé mjet
peér bashképunim midis institucioneve-akade-

miisé-hiznesit-shogérisé civile.

Programi i Reformave Ekonomike 2021
2023 [ERP)?

Eshté dokumenti krvesor strategjik gé trajlon inova-
clonin nga njé perspektivé e forté hiznesi dhe fokuso-
hetnéshtvilén e kérkimit, shoillimit, inovacionit dhe

26 Miratuar me VKM nr. 710 daté 01.12.2017 dhe qé
paraprihej nga Strategjia e Shkencés, Teknologjisé dhe
Inovacionit 2009-2015.

27 Miratuar me VKM nr. 37 daté 27.01.2021.

ekonomisé dizhitale. Reformat kryesore nén kété
shtyllé jané: (1) Pérmirésimi i kapaciteteve insti-
tucionale, financiare dhe njerézore pér kérkime
dhe inovacion; dhe (2) Zhvillimi i infrastrukturés
broadband dhe ekonomisé dixhitale. Programi
konsideron veprimet dhe masat me afate ko-
hore specifike, duke filluar nga miratimi i legjis-
lacionit pér start-up inovative dhe konsolidimi i
ekosistemit, rritja e aksesit né financa pér kom-
panité start-up pérmes krijimit té fondit té ino-
vacionit, funksionimit efektiv t¢ mekanizmave
triple-helix, zhvillimit t€ zgjidhjeve inovative me
qasje sektoriale (qeveri, shéndetési, etj.), etj. LZRP
2021-2023 i referohet té njéjtave shtvila té masave
Sic pérmenden né strategjité e méesipéyme, pov me njé
fokus té dedifuar pér sipévmarrvien dhe do té shérhe-

1€ St dokument veferimi pér matien e arvitieve dhe

objeklivave.

b. Ndérlidhja e politikave té inovacionit
ndérmjet institucioneve té ndryshme
Institucioni politikébérés né fushén e teknolog-
jisé dhe inovacionit ka gené fillimisht MITIK-
Ministria pér Inovacionin, Teknologjiné e In-
formacionit dhe Komunikimit e cila u krijua
né 2009 me fokus né nxitjen e sektorit TIK né
fushén e shérbimeve publike dhe nxitjen e ino-
vacionit. Pas vitit 2013 politikat né€ fushén e te-
knologjisé dhe inovacionit u pérfshiné né fushén
e veprimtarisé€ s€ Ministrisé€ s€ Shtetit pér Inova-
cionin dhe Administratén Publike® dhe Minis-
tris€ s€ Zhvillimit Ekonomik, Tregtis€, Turizimit
dhe Sipérmarrjes. Né vitin 2017 me riorganizimin
e ministrive, Ministria e Shtetit pér Inovacionin
dhe Administratén Publike u shkri dhe funksio-
net e saj u ndané midis njé séré institucioneve si

28 VKM nr 943, daté 9.10.2013 “Pér pércaktimin e fushés sé
pérgjegjésisé shtetérore té Ministrit t& Shtetit pér Inovacionin
dhe Administratén Publike”.
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Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Min-
istria e Arsimit Sportit dhe Rinisé dhe Ministria
sée Financave dhe Ekonomis€. Nga ana tjetér
veté Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Tregtisé,
Turizmit dhe Sipérmarrjes u shkri dhe funksio-
net dhe pérgjegjésité e saj i kaluan Ministrisé
sé Financave dhe Ekonomisé dhe Ministrisé sé
Turizmit dhe Mjedisit.

Né nivelin e agjencive, institucionet té cilat jané
pérgjegjése pér aspekte t€ inovacionit jané AK-
SHI dhe AKKSHI. AKSHI ofron politika, strate-
gji dhe rregullon sektorin TIK, duke pérjashtuar
fushén e komunikimeve elektronike. AKSHI
éshté ofrues i shérbimeve TIK dhe i shérbimeve
elektronike pér qytetarét, bizneset dhe adminis-
tratén publike®. AKKSHI ka pér mision té nxisé
kérkimin shkencor dhe inovacionin, népérmijet
mbéshtetjes, monitorimit e vlerésimit t€ pro-
grameve dhe projekteve né fushén e shkencés,
teknologjisé dhe inovacionit (SHTI), si dhe ad-
ministrimin e pérditésimin e bazés kombétare
té té€ dhénave pér kérkimin shkencor dhe inova-
cionin®. N& vija t¢ pérgjithshme ndérsa kérkimi
shkencor ka gené pjesé e politikave né fushén
arsimore, novacioni ka mbetur njé shtvllé pa njé
domain té garté institucional.

c. Njé véshtrim mbi iniciativat kryesore
ligjore pér té mbéshtetur inovacionin dhe
teknologjiné

Masat dhe stimujt fiskalé pér té mbéshtetur
inovacionin dhe TIK. Né Paketén Fiskale 2017
u parashikua njé ulje e tatim fitimit t€ personave

29 VKM nr. 673 daté 22.11.2017 “Pér Riorganizimin

e Agjencisé Kombétare té Shoqérisé sé Informacionit, i
ndryshuar me Vendim nr. 36, daté 24.1.2018, Me Vendim nr.
448, daté 26.7.2018, Me Vendim nr. 872, daté 24.12.2019.

30 VKM nr. 607 daté 31.08.2016 “Pér Krijimin, Pérbérjen,
Organizimin dhe Funksionimin e Agjencisé Kombétare té
Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI).
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juridiké g€ operojné né fushén e “prodhimit té
programeve kompjuterike” nga 15% né 5%. Ky
stimul u krijua né kuadrin e stimujve sektorial
fiskalé dhe si njé instrument pér t€ mbéshtetur
dhe mbajtur kapacitetet intelektuale brenda ven-
dit, si njé faktor kryesor pér zhvillimin teknolog-
jik dhe ekonomik. Edhe pse mjaft i vlerésuar nga
biznesi, ende nuk ka ndonjé publikim zyrtar té
ndikimit t€ tij né rritjen e sektorit té TIK. Sipas té
dhénave té marra nga DPT, konstatohet njé rritje

[GIMEEN Té dhéna mbi sektorin TIK pas stimulit fiskal

Numér Biznese Té ardhura [min lekg)
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e numrit t€ kompanive té regjistruara né sektorin
e TIK me 46% nga viti 2018 né 2019, duke sjellé
njé rritje prej 12% t€ aktivitetit ekonomik dhe 23%
né numrin e t€ punésuarve®. Ndikimi i kétij stim-
uli fiskal u konfirmua gjithashtu edhe gjaté kon-
sultimit ton€ me pérfaqgésuesit e biznesit gjaté
periudhés shkurt - mars 2021.

31 Llogaritjet e Sekretariatit sipas té dhénave nga DPT.
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Burimi: DPT dhe pérllogaritje té Sekrelavialit

Plani Kombétar pér Zhvillimin e
Déndrueshém té Infrastrukturés Digjitale
Broadband 2020-2025%

Dokumenti njeh réndésiné e TIK dhe trans-
formimit dixhital né zhvillimin shogéror dhe
ekonomik. Pér kété qéllim, infrastruktura me
bandé té gjeré dhe me shpejtési té larté kon-
siderohet si njé pérparési kryesore midis pre-
misave pé€r mbéshtetjen e TIK, dixhitalizimit
dhe inovacionit né vend. Plani parashikon 3
objektiva strategjiké: (1) Zhvillimi i géndrue-
shém i infrastrukturés broadband, (2) Reduk-

32 Miratuar me VKM Nr.434 date 03.06.2020.

timi i ndarjes dixhitale dhe ofrimi i shérbimeve
gjithépérfshirése t€ hroadband, (3): Kérkesa né
rritje pér zhvillimin e ekonomisé dixhitale dhe
njé shoqérie Gigahit. Kéto objektiva ndahen mé
tej pérmes objektivave dhe afateve specifike
pér periudhén 2020-2025, ndér té cilat vihet re:
Deri né fund 1¢ vitit 2025, njé qvtet i madh, korri-
doret kryesore [€ transportit dhe vendet strategjike,
g€ do té mbulohen nga lidhja 5G. Duke marré né
konsideraté investimet e médha té kérkuara
pér zbatimin e tij, plani parashikon modele té
ndryshme financimi t€ pérdorura pér infras-
trukturén me bandé té gjeré qé pérfshin fonde
publike dhe private.

Ligji nr. 97892007 “Pér Krijimin dhe Funk-
sionimin e Zonave Ekonomike” u ndyysh-
ua me Ligjin nr. 54/2015 “Pér Krijimin dhe
Funksionimin e Zonave té Teknologjisé dhe
Zhyillimit Ekonomik-TEDA”,  parashikon
stimuj specifiké fiskalé pér aktivitetin ekono-
mik té€ industrive té€ reja, teknologjive inovative,
teknologjive té informacionit, industrive qé
plotésojné standardet ndérkombétare té elimin-
imit té ndotjes, industrive efikase né pérdorim-
in e energjisé, si dhe industrité me produktivitet
té€ lart€, né lidhje me punonjésit. Objektivi krye-
sor i kétij ligji €shté térheqja e investitoréve té
huaj t€ mundshém pér t€ zhvilluar njé model
biznesi subjekt i incentivave financiaré dhe ad-
ministrativé né njé proné t€ dedikuar shtetérore
me infrastrukturé té mbéshtetur nga shteti.
Megjithése ky ligj u mbéshtet nga njé séré ak-
tesh nénligjore®, ende sot nuk ka ndonjé TEDA
funksionale.

Urdhéyi nr. 1 daté 10.01.2017 i Krveministvit
pér Mivatimin e Planit té Veprimit 2017 - 2021
“Mbéshtetje pér Zhvillimin e Politikave Inova-
tive Bazuar né Modelin TRIPLE HELIX. Plani
i veprimit parashikonte 12 aktivitete dhe njé grup
té madh masash konkrete pér té trajtuar disa
céshtje t€ ekosistemit né kuadrin e njé grupi pune
té dedikuar. Ai pérfshinte midis t€ tjerave kri-
jimin e njé rrjeti virtual pér mbéshtetjen e inova-
cionit, promovimin e bashképunimit Biznes-Ak-
ademi-Qeveri, sigurimin e mbéshtetjes pér
programet e inkubatoréve dhe pérshpejtuesve,
krijimin e njé rrjeti t€ engjéjve t€ biznesit dhe njé
séré masash té€ tjera. Sekretariati nuk mundi té
gjente ndonjé raport zyrtar t€ monitorimit mbi
aktivitetet e drejtuara dhe masat e zZbatuara.
Projekiligyi “Pér Mbéshtetjen dhe Zhvillimin e
Startup-eve Inovative” u pérgatit dhe u lancua
pér konsultim publik né fund t€¢ 2020 si njé

33 Regullore pér Funksionimin e TEDA e miratuar me VKM
Nr.106 daté 10.02.2016.
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bashké-iniciativé e Ministrisé s¢ Financave dhe
Ekonomisé dhe Ministrisé sé¢ Shtetit pér Mbro-
jtjen e Sipérmarrjes. Projektligji synon té krijojé
njé kornizé rregullatore dhe institucionale e cila
mbéshtet dhe favorizon krijimin dhe zhvillimin e
ndérmarrjeve té reja né fushén e teknologjisé dhe
inovacionit, me potencial t€ lart€ rritjeje t€ njohur
né té gjithé botén si Start-Up Inovative. Projektligji
fillon né njé kontekst kur ekosistemi i paléve té in-
teresuara nuk éshté konsoliduar ende, numrii ini-
ciativave dhe mbéshtetjes sé projekteve donatore
ka gené shumé dinamik dhe kur tregu kérkon
produkte dhe zgjidhje inovative pér té rritur af-
tésin€ konkurruese t€ ndérmarrjeve, vecanérisht
né kontekstin e pandemisé sé Covid-19. Objekti-
vat e projektligjit jan€ si mé poshté:

1. Pércaktimi i mekanizmave stimulues, té
cilét pérfshijné lehtésira fiskale, programe
dhe masa qé€ mbéshtesin startup-et inova-
tive né fazén fillestare t€ biznesit (periud-
ha e inkubacionit) dhe krijimin e njé eko-
sistemi t€ favorshém pér to né Republikén e
Shqipérisé;

2. Pércaktimi i kornizés institucionale dhe or-
ganeve shtetérore té cilét jané pérgjegjés pér
detyrat dhe kompetencat pér t&¢ mbéshtetur
startup-et inovative;

3. Pércaktimi i kritereve, rregullave dhe proce-
durave qé zbatohen pér miratimin, mbéshtet-
jen dhe monitorimin e startup-eve inovative.

Sekretariatii KIné fund té vitit 2020 lehtésoi kon-

sultimin e projektligjit me komunitetin e biznesit

dhe ofroi komente té hollésishme pér grupin e

punés mbi nenet dhe konceptet e pérfshira né té

pér té mbéshtetur pérmirésimin e métejshém té
tij dhe té lehtésojé zbatimin e tij.

Ligjinr. 66,2020 “Peér Tregjet Financiare té Ba-

ruara né Teknologji té Regjistvave té Shpérn-

daré” (hlockchain) i miratuar né vitin 2020, ndjek
njé trend t€ fundit jo vetém né nivelin e BE-s€, té
miratimit t¢ masave rregullatore pér té kontrol-
luar pérdorimin e “Teknologjisé sé¢ Librave té
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Shpérndaré-DLT” qé¢ mundéson kriptomoned-
hén dhe tokenat dixhitale. Ligji mundéson pérf-
shirjen mé t€ madhe té fondeve t¢ mundshme
nga FINTECH, gjetien e burimeve alternative
financiare t€ huaja dhe uljen e kostove té shér-
bimeve té pagesave. Krijon potenciale t€ reja pér
kompanité fillestare dhe bizneset e reja g€ vepro-
jné né fushén e inovacionit. Ligji do t€ ndiget me
aktet nénligjore pérkatése, qé synojné té ofrojné
funksione rregullatore t€ Autoritetit Mbikéqyrés
Financiar (AMF), si institucioni qé vleréson dhe
mbikéqyr t€ gjitha aspektet rregullatore dhe pa-
jtueshmérin€ me kérkesat ligjore. Pér mé tepér,
ato do té parashikojné funksione té€ hollésishme
té Agjencisé Kombétare t€ Shoqérisé s¢ Informa-
cionit (AKSHI), e cila vleréson té gjitha aspektet
dhe kérkesat teknologjike té paragitura nga sub-
jektet € kérkojné t€ marrin njé licencé pér pér-
dorimin e DLT.

Ligji nr. 162/2020 “Pér Prokuvimin Publik” i
miratuar s€ fundmi, mbéshtet konceptin e part-
neritetit pér inovacion. Partneriteti pér Inovacion
éshté njé formé specifike e prokurimit publik qé
synon t€ zhvillojé njé produkt, shérbim ose puné
inovative dhe mé pas t€ blejé mallrat, shérbimet
ose punét qé rezultojné nése ato pérputhen me
nivelet e performancés dhe kostot minimale té
réna dakord midis autoritetit kontraktues ose
entitetit dhe ndérmarrjeve t€ pjesémarrésve né
procesin e prokurimit.

Mekanizmat e Prokurimit Para-Komercial/In-
ovacionit qé i mundéson sektorit publik té blejé
shérbime kérkimore dhe zhvillimore (K&ZH) pér
probleme praktike dhe/ose sektoriale pérdoren
si mjete pér t¢é nxitur inovacionin né nivelin e
BE-sé. Ky instrument mundéson komisionimin
e shérbimeve K&ZH, nén njé proces konkurrues
pér té lejuar zhvillimin e zgjidhjeve inovative qé
plotésojné nevojat e njé Autoriteti Kontraktues.
Kjo gasje bazohet né: 1. Ndarjen e pérfitimit té
rrezikut sipas kushteve té tregut; 2. Zhvillimin
konkurrues né faza; dhe 3. Ndarjen e fazés sé

K&ZH nga vendosja e véllimeve komerciale té
produkteve pérfundimtare. N€ nivel t€ BE-s€ of-
rohen disa skembuj mbi modelet e suksesshme
té prokurimit para-komercial, t€ cilat mund té
hulumtohen mé tej pér kontekstin shqiptar.

Nisur nga ndérveprimi né rvitje i ekosistemit
dhe fokusi mé i madh nga sekitovi publik dhe
privat né TIK dhe inovacion, iniciativat e reja
kané filluar 1€ japin njé ndikim pozitiv. lni-
ciativa dhe projekti TUMO? éshié njé model
efektiv Triple Helix. Eshié njé llojivii péroojés
arsimore né Kkryvgézimin e teknologjisé dhe
dizagnit. Qendva TUMO pér Teknologyité Ar-
simore filloi né Avimeni, me mbi 14,000 stu-
denté qé vijojné rvegullisht 1é ndjekin gendrat
né 1€ gjithé vendin. TUMO éshié zgjevuar né
nje shkallé globale, né Pavis, Moské, Bejrut
dhe Tivané. Projekti krygézon vullnetin e
disa aktovéve (TUMO, AADE, Bashkiné e Tt-
ranés, Qeveriné Shqiptare) pér té kvijuar njé
Strukturé 1€ géndrueshme né gender 1é Ti-
ranés duke u pérgendruar né transformim-
in dixhital 1€ [€ vinjoe 1€ moshave nga 12-18
vjec né disa programe 1€ tilla si: programimi,
animacioni, shoillimi i lojérave, kvijimi i
Silmave né dizajn grafik, vobotiké, muziké,
modelim 3D. Noa ajo qé Konfirmuam gjaré
takimit me TUMO, projekti dhe programet
Jané zhoilluar me shpejlési me njé pjesémar-
vje té larie, ndérsa véreher njé inferes né rvitje
nga hiznese (€ tilla si hankat dhe kompanité
ndérkombélare 1é BPO I¢ cilal jané I€ infere-
suara Ié ofrojné stazh pér € vinjté. Modele
1€ ngjashme (laboratoré) po ndigen edhe né
Korgé dhe Viové, duke synuar kvijimin e njé
Srupi 1€ madh programuesish pér kompanité

kombetare dhe ndévkombétare.

34 https://tirana.tumo.al/program/

GJETJE

1. QEVERISJA E EKOSISTEMIT
TE INOVACIONIT*® PARE NE
KENDVESHTRIMIN E BIZNESIT

1. Pavarésisht dinamikave té fundit (Xom-
bétare, rajonale dhe BE), pérfshiré kétu
edhe pérpjekjet pér stimuj fiskal, ende
lidershipi dhe gasja koherente ndaj ino-
vacionit n€ ekosistemin e sipérmarrjes
perceptohet si e kufizuar. Aktualisht, ajo
evidentohet t€ jeté e shpérndaré midis disa
dokumenteve strategjiké (t€ aprovuara, té
vjetéruar, n€é proces) apo institucioneve/
agjencive ¢ reagojné¢ ndaj konceptit “zno-
vacion” pérmes masave specifike dhe pro-
jekteve t€ donatoréve. Nuk ka njé pérkufizim
t€ qarté t€ ekosistemit t€ inovacionit, dhe as
pércaktim té sakté sesi duhet té funksion-
0jé pér sa i pérket roleve/funksioneve té
pérgjithshme té institucioneve (akademia,
geverisja lokale dhe/apo qendrore) dhe
ndérveprimeve me aktorét e biznesit/lokal.
Sa mé sipér ka t€ b&jé me sa vijon:

35 “Ekosistemi i inovacionit” éshté termi i pérdorur pér té
pérshkruar aktorét e ndryshém, grupet e interesit dhe anétarét
e komunitetit qé jané té réndésishém pér inovacionin. Secili
luan njé rol té réndésishém né krijimin e vlerés sé shtuar né
ekosistem duke shndérruar ide té reja né realitet pérmes
aksesit dhe investimeve financiare.
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Institucionet

Qasja institucionale ndaj inovacionit €shté e
fragmentuar ku disa pérgendrohen né startup-et
e TIK, disa né dixhitalizimin e shérbimeve pub-
like, té tjeré né tregtiné e internetit dhe shérbimet
e pagesave apo né transferimin e teknologjive.
Pérgjegjésité e inovacionit jané té shpérndara
mes ministrive dhe agjencive t€ ndryshme pa
pasur askush udhéhegjen e procesit. Mungon
qasja dhe sinergjia e integruar pér t€ kapitalizuar
me kohé iniciativat e vazhdueshme dhe pér té
pérshpejtuar ndikimin né zhvillimin ekonomik
té ndérmarrjeve, vecanérisht t¢ NVM-me.
Viziaoni

Megjithése vérehet njé vémendje e shtuar né
vitet e fundit (pérmendim kétu PEF 2021-2023),
sérish vizioni i geverisé né mbéshtetjen e inova-
cionit perceptohet siikufizuar dhe i pérqendruar
kryesisht né Teknologjiné e Informacionit duke
mos mbajtur parasysh inovacionin qé pérfshin
potencialet né sektorét strategjiké t€ ekonomisé.
Né kété drejtim, nése i referohemi Strategjisé sé
Inovacionit, Shkencés dhe Teknologjis¢ 2017-
2022, aty thuhet se “fokusi géndron né zhvillimin
e kérkimit shikencor bazuar né modelin Triple Helix
me Ministviné e Shkences dhe Rinisé st institucioni
pérgjegiés né bashképunim me Agjenciné Kom-
bétare té Shkencés dhe Inovacionit”. Nga ana tjetér,


https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/pre-commercial-procurement-showcases
https://tirana.tumo.al/program/
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VKM nr. 1daté 10.01.2017 mbi Zbatimin e Planit té
Aktiviteteve 2017-2021 “Mbéshtetja pér zhvillim-
in e politikave t€ Inovacionit bazuar né modelin
Triple-Helix” ka pércakiuar Ministriné e Ekono-
miisé dhe Financave si institucionin pérgjegjes per
hatimin e kélij vendimi. Pérsa i pérket sipérmar-
rjes, Ministria e Financave dhe Ekonomisé éshté
peérgjegiése né nxitjen dhe promovimin e inovacionit
S€ bashku me AIDA-n si agjenci né varési t€ saj.
AKSHI gjithashtu éshté pérfshiré né konteksin e
inovacionit, sz zustitucioni pérgjegjes né zhatimin e

[IMEEN Vierésoni angazhimin e institucioneve
publike ndaj ofrimit té shérbimeve inovative.

pak ose aspak 0,
angazhim 52.8%

mesatarisht 30.6%

shumé 16.7%

angazhim

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

Burimi: Pvetésor i Sekretarialit

60% e kompanive g€ iu pérgjigjén pyetésorit nuk
ishin né dijeni nése geveria e Shqipérisé ka njé
strategji mbi inovacionin dhe shkencén dhe 65%
nuk ishin té qarté se cili €shté institucioni pérg-
jegjés pér té¢ udhéhequr procesin e inovacionit né
vend.

[EITEEA A e dini cili éshté institucioni pérgjegjés
né zhvillimin dhe mbéshtetjen e inovacionit né
vend?

politikave pér zhoillimin e Teknologjisé sé lnforma-
cionit dhe Komunikimir®.

NE lidhje me sa mé sipér, kur kompanité e anket-
uara u pyetén mbi informacionin qé kishin mbi
Strategjiné e Inovacionit si edhe pér vlerésimin e
angazhimit t€ institucioneve publike pér ofrimin
e shérbimeve inovative, 53% e tyre deklaruan se
ka pak ose aspak angazhim.

36  https://akshi.gov.al/akshi/misioni/

GIMEX A e dini nése ka njé strategji pér
inovacionin né Shqipéri?

. 36.1%

Jo 59.7%

nuk mé 0
intereson 4.2%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

Burimi: Pvetésor i Sekretavialit

o 33.8%

Jo 64.8%

nuk mé 0
intereson 1.4%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

Burimi: Pvetésor i Sekretavialit

2. Vérehet ndérgjegjésim nga ana e kom-
panive mbi masat dhe investimet e
geverisé€ pér t€ dixhitalizuar shérbimet
publike té ofrunara pér qytetarét dhe
bizneset pérmes platformave té€ cen-
tralizuara (p.sh. e-Albania - e-tax, lejet
elektronike, platforma e fiskalizimit) ose
shérbimet online té ofruara nga noterét,
QKB, shérbimet e transportit rrugor, etj.
me qéllim ndikimin né uljen e burokra-
cive, kohés s€ marrjes s€ shérbimit, por
gjithashtuedherritjes s€ pritshmérive ndaj
cilésis€ s€ shérbime publike té ofruara. Né
ményré té qarté masa té tilla u ndérmorén
duke pérdorur inovacionin dhe dixhital-
izimin né kuadér té reformés sé derregul-
limit, uljes s€ barrés administrative dhe
lehtésimit té€ aksesit né shérbimet publike.
Vlen té pérmendet se rreth 240 instituci-
one publike jané t€ lidhura né¢ GOV.net dhe
600 shérbime ofrohen pérmes platformés
e-Albania®.

3. Mungesé€ e té€ dhénavé té detajuara mbi in-
ovacionin né sektorin publik dhe privat

Té pasurit e t€ dhénave té€ besueshme dhe né

kohén e duhur €shté thelbésore pér geveriné

qé té zhvillojé politika t€ duhura né mbéshtet-
je té inovacionit, por edhe pér biznesin pasi
mundéson parashikime reale mbi aktivite-
tin ekonomik. Né Raport Progresin e BE-sé

(tetor 2020), thuhet se “Skqipéria duket té héjé

peérpjekje pér té prodhuar statistika dhe (¢ dhé-

na 1€ hesueshme pér shkencén dhe reknologjiné,

PEVfShivé treguesin e shpenzimeve I¢ hrendshme

bruto pér KEZH, me synimin pér 1€ marre pjesé

né Indikatorin Foropian 1¢ Inovacionit” Né kété

37 https://akshi.gov.al/
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drejtim, vérehen objektiva dhe aktivitete té

qarta té vendosura né Programin e Reformave

Ekonomike 2021 - 2023, por nevojitet njé pérsh-

pejtim i kétyre aktiviteteve né kohé dhe targetim i

qarié midis sektoréve pér t'u pérputhur mé miré

me pervformancén dhe vlerésimin e 1é dhénave 1é
vendir®.

Gjaté procesit toné té konsultimit me bizne-

sin, jané evidentuar shqetésime né lidhje me

disponueshmériné e t€ dhénave té detajuara
sipas nénsektoréve ekonomiké, t€ ngritura
kryesisht nga pérfaqésues té modeleve té reja
té biznesit (sektoré né zhvillim), té zhvilluara
tashmé né Shqipéri si pérgjigje ndaj depérti-
mit té tregjeve té reja/globalizimit. Kjo mung-
esé té dhénash ka krijuar problematika né
pérballjen e tyre me institucionet publike, pér
shembull kompanité e tregtis€é sé internetit
(e-commerce) u ankuan pér mungesén e regjis-
trimit / klasifikimit t€ duhur té aktiviteteve té
tyre ekonomike si shumé té réndésishme pér
to pér shkak té detyrimeve qé€ lidhen me leg-
jislacionin fiskal. Megjithése ka disa pérmiré-
sime, i njéjti problem éshté sjellé edhe mé
paré (2017) né vémendje nga sektori i BPO né

Shqipéri.

4. Nuk ka informacion t€ harmonizuar
dhe té thjeshté mbi aktorét kryesoré té
ekosistemit t€ inovacionit. Ka shumé
palé analoge g€ punojné né fushén e in-
ovacionit, prandaj identifikimi i duhur
i tyre €shté i nevojshém pér té sigurnar
funksionalitetin e miré té sistemit si i
téré dhe pér té shmangur mbivendosjen.

38 Pér shembull, publikimi i informacionit zyrtar mbi ndikimin
e incentivave fiskale té ofruar ndaj sektorit TIK né vitin 2018,
ose edhe ndaj sektoréve té tjeré.


https://akshi.gov.al/
https://akshi.gov.al/akshi/misioni/
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Ka shumé iniciativa dhe projekte biznesi qé

jané né rritje, por ka mungesé t€ informacionit

dhe koordinimit t€ strukturuar. Ekzistenca e

tij €éshté njé parakusht g€ do t€ ndihmonte gru-

pet e interesit (shoqatat, projektet, donatorét,
etj.) té jené mé efikasé dhe té pérqendruar pér
t€ mbéshtetur pérpjekjet e inovacionit. Pér
shembull, jané krijuar gendra inovacioniné ra-
jone té€ ndryshme né Shqipéri, por mungon in-
formacioni dhe bashképunimi mes tyre. Mund
té jeté e réndésishme qé kéto gendra té pérf-
shihen mé shumé, dhe té sigurojné mbéshtetje
nga geveria ose edhe projekte t€ ndryshme. Ka
evidenca se me disa pérjashtime si DHTI Tira-
na, akoma roli publik i shoqatave té biznesit
mbetet i dobét né mbéshtetje t€ NVM-ve pérsa

i pérket ekosistemit t€ inovacionit. Regjistrimi

dhe certifikimi i startup-eve dhe lehtésuesve

si¢ parashikohet né projektligj do té insti-
tucionalizojé dhe Kkrijojé mé shumé shanse pér
bashképunim té strukturuar dhe efektiv.

5. Kompanité shqiptare dhe ekosistemi
duhet té€ targetojné inovacionin né pro-
duktet “Made in Albania”. Pavarésisht
pérparimit t€ dukshém né iniciativat e
biznesit pér té futur produkte, teknolog-
ji (p.sh. robotiké né mermer, linja te-
knologjike té BE-sé¢ n€ prodhim, etj.)
dhe shérbime (¢ lidhen me inovacionin
né tregun shqiptar, Shqipéria ende kon-
siderohet né€ nivelin e “software houses”.
Kompanité ndérkombétare pérdorin
talentet kombétare pérmes eksportit té
shérbimeve pér krijimin dhe program-
imin e shérbimeve/produkteve té shitu-
ra kryesisht né tregjet ndérkombétare.
Evidentohet ekzistenca e potencialeve,
si¢c €shté prodhimi i zgjidhjeve origji-

nale inovative pér pérdorim né€ tregun e
brendshém, por progresi dhe shpejtésia
éshté i ngadalté.

Sa mé sipér, mund (€ lidhet me ekzistencén e

Jorcave € dobéta 1€ tregut pér ¢ nxitur ndér-
marvjet e inovacionil qé mbulojné (¢ gjitha
Jazar e tij: (a) inovacioni i produktit; (h) inova-
clont i procesit; (c) inovacioni i marketingut dhe

(d) inovacioni organizativ. Nga konsultimet

u vértetua se kjo mund té lidhet me arsyet e

méposhtme:

» véshtirésia e pronaréve té biznesit pér té
kuptuar dhe aspiruar inovacionin dhe te-
knologjité e reja pér shkak t€ mungesés sé
aftésive dixhitale dhe pérshtatjes me tren-
det e reja;

» mungesa e gatishmérisé s€¢ NVM-ve né
vecanti, pér t€ eksploruar modele té reja
biznesi né njé treg me sofistikim dhe zba-
tim té ulét té standardeve, informalitet té
larté dhe konkurrencé té ulét.

6. Pavarésisht disa iniciativave sporadike,
modeli Triple Helix nuk éshté funksion-
al si rezultat i mungesés sé€ besimit mid-
is universiteteve dhe sektorit privat,
si dhe mungesés sé€ rolit rregullator té
geverisé né€ kété drejtim.

Pavarésisht disa projekteve qé nga viti 2005,
Shqipéria mbetet e kufizuar né dhénien e rezu-
Itateve reale né lidhje me miré-funksionimin
e modelit Triple-Helix. Konkretisht, duke iu
referuar anketés sé€ Sekretariatit dhe procesit
té konsultimit, kompanité e konsiderojné rolin
¢ akademis€ né ekosistemin e inovacionit té
biznesit si burim té fundit n€ marrjen e infor-
macionit.
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[EMEXEA Gjaté 3 viteve té fundit, sa té réndésishém kané gené burimet e méposhtme té informacionit né
aktivitetet tuaja inovative? (vlerésoni nga 1 né 5 ku 1 = aspak dhe 5 = shumé e réndésishme)

Burime brenda
kompanisé tuaj

39.3%

Universitete/institucione
té arsimit larté

Qeveria, institute kérkimore
private ose publike

Agjenci geveritare

Artikuj shkencoré dhe
publikime tregu apo teknike

Shogata té
profesionistéve

14.3%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

Burimi: Pvetésor i Sekretavialit

Konkretisht, vetém 6,3% e kompanive i kon-
sideruan universitetet si burim shumé t€ réndé-
sishém né aktivitetet e tyre inovative. Nga ana
tjetér, 63,4% e kompanive deklaruan se bash-
képunimi me akademiné €sht€é shumé i nevo-
jshém dhe i réndésishém né ofrimin e informa-
cioneve mbi zhillimet e fundit t€ inovcionit.

A mendoni se njé bashképunim me sektorin
akademik éshté i domosdoshém né sigurimin e
informacionit mbi mundésité qé ofrojné zhvillimet e fundit

14.1%

pak/aspak

mesatarisht

63.4%

shumé

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

Buvimi: Pvetésor i Sekretariatit

Duke u mbéshtetur né rezultatet e mésipérme, si
edhe duke pérfshiré ideté e ndara gjaté procesit
té konsultimit, evidentohet se bashképunimi
merr forma t€ ndryshme midis aktoréve pub-
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Universitete/institucione
té arsimit larté

Qeveria, institute kérkimore
private ose publike

Agjenci geveritare
Artikuj shkencoré dhe
publikime tregu apo teknike

Shogata té
profesionistéve

0% 20% 40% 60% 80%  100%

Burimi: Pvetésor i Sekretavialit

lik ose privat, ose shkencave té aplikuara dhe
atyre shogérore. Né pérgjithési, universitetet e
shkencés sé aplikuar dhe té€ bujqésisé percepto-
hen si mé té pérparuar né kété drejtim.

Nga konsultimet, gjithashtu u vérejt njé vullnet i
vecanté pér bashkéveprim midis universiteteve
dhe sektoréve privaté apo edhe midis universi-
teteve t€ ndryshme. Pengesat kryesore pér bash-
képunim lidhen me mungesén e infrastrukturés
s€ duhur dhe té pérshtatur me trendet e kohés
si edhe mentalitetit té vjetér né krijimin e kétyre
bashképunimeve.

2. BIZNESI KUNDREJT INOVACIONIT

1. Mentaliteti, mungesa e besimit, mungesa
e njohurive dhe disponueshmeéria e fond-
eve perceptohen si pengesat kryesore té
biznesit né pérdorimin/prodhimin e ino-
vacionit

Pér tu pérfshiré né iniciativa inovative dhe pér té

krijuar ndryshime, pronarét/drejtuesit e bizne-

sit duhet t€ kené aspirata, t€ marrin né konsid-

eraté rishpérndarjen e burimeve dhe zgjedhjet

e portofolit t€ biznesit t€ tyre. Megjithése jané

forcat/presioni i tregut qé¢ udhéheq procesin e
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inovacionit, pronarét/drejtuesit e biznesit duhet
té ekspozohen dhe té angazhohen né ményré té
vazhdueshme né aktivitete inovacioni. Né kété
drejtim, vértetohet se mentaliteti/mungesa e
besimit konsiderohet si njé pengesé e forté né

Cilat konsideroni 3 pengesat kryesore né
pérdorimin e shérbimeve/produkteve inovative né
Shqipéri?

mentaliteti 25.0%
mungesa e besimit 25.8%
véshtirésia né pérdorim 0
- mungesa e dijeve 23.4 A)

nga personeli stafi

mungesa e infrastrukturés 0
p.sh. interneti 164 A)

mungesa e pajisjeve 0
’ p.shP tJeIéfon 9.4%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0%
Buvimi: Pvetésorii Sekretariatit
Pér kompanité e reja né treg (1-3 vjet) kostot e

larta té inovacionit konsiderohen si arsyeja krye-
sore pse inovacioni €shté i véshtiré pér t'u pérqa-

pérdorimin apo edhe né pranimin e inovacionit
pér kompanité shqiptare.

Ndérsa, pérsaipérket zhvillimit t€ ideve inovative,
kostot e larta, mungesa e fondeve dhe mungesa e
specialistéve konsiderohen si pengesa kryesore.

[GIMEXA Cilat konsideroni 3 pengesat kryesore né
zhvillimin e shérbimeve/produkteve innovative nga
kompanité né Shqipéri?

mentaliteti 1 2.4%
véshtirésia né

kuptimin € inovacionit 14.1 %
kosto té larta t&

zhvillimit € inovacionit 20.3%
mungesé fondesh 19.8%
mungesa e profesionistéve 14.1%
mungesa e IT

kérkesa e ulét pér
produkte/shérbime inovative

) ~mungesa e
informacionit mbitregun

6.8%
19

00% 50% 10.0% 150% 20.0% 25.0%

fuar, i ndjekur nga mentaliteti (19%) dhe munge-
sa e fondeve (19%). Vihet re se e njéjta panoramé
éshté edhe pér kompanité e vjetra.

[GMEX[N Cilat konsideroni se jané 3 pengesat kryesore né zhvillimin e produkteve/shérbime inovative nga

kompanité né Shqipéri?
Me pak se 3 vjet ne treg

19% I mentalie
véshtirésia né kuptimin e

15% I inovacioniE[)
2% I osto § larta té Znvilimit

té inovacionit

19% I mungesé fondesh
15% N ungesa ¢ profesion-

istéve
% . mungesa e IT

4% mungesa ¢ informacionit
L mbi tregun

25% 20% 15% 10% 5% 0%

Buvimi: Pvetésorii Sekretaviatit

Me shume se 3 vjet ne treg

13%
15%
22%

21%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Burimi: Pvetésorii Sekretaviatit

2. Ekosistemi i startup-eve €shté né fazé
fillestare, pérdorimi i teknologjive té reja
dhe zgjidhjeve inovative nga ndérmarrjet
éshté shumeé i ulét, ndérsa alokimi i fon-
deve K&ZH éshté spontan dhe né pjesén
mé t€ madhe NVM-té nuk alokojné fare
buxhet*.

39 Ekosistemi i Sipérmarrjes né Shqipéri me fokus kryesor
Tiranén, Projekti “EU for Innovation”.

[ZIMZEA A e konsideroni inovacionin nxités né
rritjen e té ardhurave té kompanisé tuaj?

pak ose i 4.2%
aspak

mesatarisht - 15.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

Burimi: Pvetésorii Sekretariatit

[GIMEEEN A keni zhvilluar aktivitete té K&2ZH né 3
vitet e fundit?

po 52.11%

jo 47.89%

0.00% 10.00%  20.00%  30.00%  40.00%  50.00%  60.00%

Burimi: Pvetésori i Sekretaviatit
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Pothuajse t€ gjitha kompanité e intervistuara e
konsiderojné inovacionin si njé nxités né rritjen e
vlerés sé tyre té tregut dhe aktiviteteve ekonomike
(80,6%) dhe 72,6% e tyre deklarojné se i kushtojné
vémendije t€ larté inovacionit né aktivitetin e tyre.
Pérkundér sa mé sipér, kur u pyetén né lidhje
me aktivitetet e K&ZH, vetém 52% e kompanive
deklaruan gé kané zhvilluar njé aktivitet K&ZH
me njé buxhet rastésor. Vetém 15% e kompanive
kané njé fond t€ dedikuar K&ZH, ndérsa 75% e
tyre alokojné fonde né ményreé rastésore.

[EIMEEEA Sa vémendie i kushtohet inovacionit né
kompaniné tuaj?

mesatarsint - 23.3%

pak / aspak 4.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

Burimi: Pvetésorii Sekretariatit

[GTEXZN A ka kompania juaj fond té dedikuar pér
K&ZH?

Kemi fond 1 51 %
té dedikuar
Alokojmé 75.3%
sipas rastit
Jo, nuk kemi 9.6%
0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

Buvimi: Pvetésorii Sekretaviatit
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Pra, biznesi éshté i ndérgjegjshém qé inovacioni
shérben si njé nxités pér té rritur performancén
e kompanisé, por shumica e tyre, pavarésisht
madhésisé, nuk ka njé fond t€ dedikuar K&ZH.
Mospérputhja midis konsideratés sé bizneseve
pér inovacionin (s7 njé nxités i réndésishém pér
mitjen e 1€ ardhurave) dhe praktikés sé ulét té
biznesit né pérdorimin e zgjidhjeve inovative
(rmentaliteti, tradita, treg i vogél dhe stimuy 1€ ulér
drejt inovacionit, alokimi i ulét i huxhetif) materi-
alizohet edhe né raporte t€ ndryshme ndérkom-
bétare pér Shqipériné* sipas té ciléve biznesi
shqiptar €éshté pak konkurrues dhe ka produk-
tivitet t€ ulét.

3. Shumica e kompanive konfirmojné se
nuk kané njé fond té dedikuar pér tra-
jnimin e stafit té tyre dhe se ekziston njé
hendek midis ofertés sé studentéve dhe
kérkesés € kompanité kané pér fuqi
punétore.

Pérsaipérketkapitalit njerézor, evidentohet se

punétorét e kualifikuar mbeten njé nga arsyet

pse kompanité e huaja zgjedhin Shqipériné
pér té investuar. Sidoqofté, shumica e kom-
panive té intervistuara, vecanérisht nga sek-
torét né zhvillim, konfirmuan se gjithsesi ata
duhet t’i trajnonin studentét pér t'u pérshtatur
me aftésité e reja té kérkuara. Megjithése ka
shembuj té praktikés s€ miré t€ bashképun-
imit té sektorit privat dhe universiteteve*,
mé shumé duhet béré né lidhje me zhvillimin

e trendeve té reja né sektoré t€ ndryshém té

ekonomisé.

Sipas biznesit, mospérputhja midis asaj qé

ofrojné universitetet dhe asaj q¢ kompanité

40 Raporti i Konkurrueshmérisé, Progres Raporti i BE-sé, etj.
41 Deloitte me Universitetin e Tiranés, Fakulteti Ekonomik

kérkojné lidhet kryesisht me bashképunimin
e dobét biznes - sektori akademik, programet
mésimore té vjetéruar dhe pérshtatja e ulét e
universiteteve me profesionet dhe aftésité e
reja té kérkuara nga tregu.

Gjithashtu, kompanité nuk kané njé joud
1¢ dedikuar pér té€ trajnuar punonjésit e
tyre. 55% e kompanive deklarojné se nuk
kané njé fond té tillé, ndérsa 7% deklarojné
se dedikojné fonde heré pas here. Vlen té
pérmendet gjithashtu se ekziston njé kon-
firmim i gatishmérisé sé€ fuqisé punétore pér
t€é mésuar gjéra té reja. PEr shembull, 68%
e kompanive té pérgjigjura deklarojné se
gatishméria e punonjésve té tyre pér t€ marré
aftési té reja éshté shumeé e larté. 74% e kom-
panive kryejné vlerésime pér aftésité e stafit
té tyre dhe nevojat pér trajnim, por vetém 14%
e tyre pérdorin trajnime jashté kompanisé.
Riorganizimi €shté veprimi mé i zakonshém i
ndérmarré pér t€ adresuar mungesén e afté-
sive té stafit ekzistues (27%).

[EMEREA A ka kompania juaj fond té dedikuar pér
stafit?

Po 38.4%
Jo 54.8%
Mesatarsiht 6.8%
0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

Burimi: Pvelésorii Sekretavialit

IGIMEREA Si e vierésoni déshirén e stafit pér té
mésuar aftési trajnimin e té reja?

| painteresuar 99%

Mesatarsiht 22.5%

shumé i interesuar 67.6%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0%

Burimi: Pvetésori i Sekretavialit

A bén ndérmarrja juaj vierésime
periodike té stafit?

Po ¢do 3 mujor h 17.8%

oo | 52

Jo nuk b&jmé
lerésim étafi - 19.2%

Tjeter F 6.8%

00% 100% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

Burimi: Pvetésori i Sekretavialit
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Gfaré veprimesh ndérmerr kompania juaj
pér té adresuar aftésité dhe nevojat e trajnimit té
stafit

zevencisimi it [ 5.2%
et | 257
I 3.9%

I 3.9%
et St | 11.%
Trajnim jashté kompanisé _ 139%
I 27.4%
Pérdor konsu]!gl;gt‘e'rgg - 8.7%

0.0% 50% 100% 15.0%  20.0%  250%  30.0%

Aplikim pér njé skemé
shtetérore punésimi (fondet
€ nxitjes sé punésimit)

Kualifikimi profesional

Zgjidhje brenda kompanisé
(riorganizim)

Buvimi: Pvetésorii Sekretaviatit

4. Formalizimi dhe miré-funksionimi i
tregjeve si parakusht pér té€ investuar né
inovacion
Informaliteti konsiderohet t€ jeté njé nga
pengesat kryesore pér inovacionin e sek-
toréve ekonomiké né vend. Q€ prej janari
2021, geveria filloi t& zbatojé “fiskalizimin®
si njé térési masash pér t€ zvogéluar evazi-
onin fiskal né transaksionet me dhe pa para
né doré. Kur béhet fjalé pér té luftuar infor-
malitetin, kompanité jané t€ gjitha t€ njé
mendje, por koha e zgjedhur pér té€ zbatuar
kété sistem té riindan disi. Rreth 51% e kom-
panive deklarojné se nuk €shté momenti i
duhur pér té filluar zbatimin e fiskalizimit,
duke argumentuar mungesén e infrastruk-
turés, koston e larté té zbatimit dhe mung-
esén e trajnimeve, ndérsa 32% theksojné se
éshté momenti i duhur pér té filluar zbatimin
e sistemit té ri, kryesisht sepse informaliteti
duhet té marré fund.
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[GETEEIN A jeni té pérgatitur pér pérdorimin e [GIMEEZA A i pérdorni shérbimet innovative té

[EIMEXEA A mendoni se fiskalizimi po zbatohet né
momentin e duhur?

Jo, nuk mendoj
momenti i duhur

sistemit té ri?

ofruara nga ofrimin e shérbimeve inovative?

-22.54%
aspak

3. BURIMET FINANCIARE NE
MBESHTETJE TE INOVACIONIT NE
SHOIPERI

pe?éé’t?tkué 45.83% 1. Nivel i uléti pérthithjes s¢ fondeve mbi
inovacionin

Po, mendo _ 3151% Né Progres Raportin pér Shqipériné 2020,
momenti i duhur mesatarisht 16.90% Komisioni Evropian shprehet se “Sa 7 pérket
mesatarisht 25,00% programeve stvukturove (é BE-sé, Shqipéria merr
Nuk e di . 6.85% pjesé né Horvizon 2020 si njé vend Kontribues.
Megjithése pjesémarvia né Hovizon 2020 éshré
| pérdor _ 6056y LCrmivésuardhe vérehet njé trend imivé pér vitin
NuK e njoh 10.96% shume i _ 29.17% gjthmong 2019, performanca e pérgjithshme vazhdon té
Keté sistem pergatiur Jeté e ulét. Shkalla e suksesit e propozimeve me
0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00% 50.00% 60.00% 70.00% pjesémﬂyljen epﬂi/ﬂ/le;/é\'z}e Shqlpfﬂl/e eshte 8’]%

0.00% 10.00% 20.00% 30.00%40.00% 50.00% 60.00%

Burimi: Pvelésori i Sekretavialit

46% e kompanive pretendojné se nuk jané té pér-
gatitur pér té€ pérdorur sistemin dhe vetém 29%
deklarojné se jané plotésisht t€ pérgatitur né€ pér-
dorimin e kétij sistemi té ri dhe t€ pérmirésuar.

5. Udhéhegja e inovacionit, geveria apo sek-
tori privat dhe pérgjigjja né kohé e shérbi-
meve online

Analizat e té¢ dhénave t€ t€ anketuarve tregojné
se sektori privat €shté i bindur t€ jet€ mé inova-
tiv sesa sektori publik. Biznesi e pranon rolin e
institucioneve publike né zhvillimin e sistemeve
dhe sigurimin e integrimit me e-Albania, por
ngre shgetésimin se ende nuk ka njé standard
kombétar pér zhvillimin e integrimit ndérmjet
sistemeve t€ ndryshme. Si rezultat, t¢ dhénat
kérkojné dit€ ose edhe javé pér t'u sinkronizuar
midis tyre, duke rezultuar né mungesé té cilésisé
dhe efikasitetit.

0.00% 10.00%

20.00%

30.00%

Burimi: Pvelésorii Sekretaviatit

[GIMEXZA A mendoni se geveria éshté pérpara

biznesit né institucionet publike?

_ Po, geveria éshté mé
inovatore pérsa i pérket
ofrimit t& shérbimeve

Jo, biznesi éshté mé
Inovator se Institucionet
publike né ofrimin e
shérbimeve Inovatore

Biznesi dhe Institucionet
Publike ecin paralel né
ofrimin e shérbimeve
Inovatore

Nuk mé intereson

Nuk e di

0.0%

9.7%

20.0%

40.0%

Burimi: Pvetésorii Sekretaviatit
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68.1%

80.0%

Burimi: Pvetésori i Sekretavialit

Né pérgjithési, ekziston njé konsensus qé
ndérveprimi i ndérsjellé online midis agjen-
cive shtetérore dhe bizneseve né kuadrin e zg-
jidhjeve dhe platformave elektronike zvogélon
pérdorimin e burimeve té vlefshme (koka,
burimet njerézore), inspektimet dhe burokrac-
ité, duke pérmirésuar klimén e biznesit (p.s/.
e-tax, e-Alhania). Shumé kompani gjaté interv-
istave kérkuan intensifikimin e ndérvepri-
meve té tilla, madje edhe né sektoré jo-tradi-
cionalé, ku mbikéqyrja rregullatore €shté e njé
réndésie t€ vecanté si né aspektin e tregtisé
ashtu edhe té€ gjurmueshmeérisé. Pér shembull,
né farmaceutiké, kompanité private mbéshtes-
in zhvillimin e mbikéqyrjes online té sektorit
pérmes platformave té ndérveprimit me Ag-
jenciné Kombétare t€ Barnave dhe Pajisjeve
Mjekésore, si njé mjet i ndikimit rregullator né
sektor, por edhe si njé mjet pé€r modernizimin
e sektorit pérmes analizave t€ métejshme té té
dhénave né dispozicion né kuadér té farma-
kovigjilencés.

(me rvitje nga 7,8% nga vili i kaluar) krahasuar
me 15,6% qé éshié nivelii suksesiti Hovizon 2020.
Pjesémarvia e sekloril privatl né kété program vi-
Jon léjelé e ulér”

2. Informacionilimituar mbifondetné
dispozicion pér financimin e inovacionit

Megjithése shumé iniciativa jané¢ ndérmarré
né vend, Shqipéria mbetet e dobét né kapac-
itetet pérthithése. Bizneset pretendojné se kjo
lidhet me mungesén e njé qasjeje koherente
mbi ndérgjegjésimin/promovimin e fondeve
né dispozicion té inovacionit, mungesén e
fondit kombétar té inovacionit, kompleksite-
tin e instrumenteve té tillé si engjéjt e bizne-
sit, kapitalin e sipé€rmarrjes, véshtirésité né
dokumentacionin aplikues né pérputhje me
rregullorete fondeve COSME, mungesén e pro-
fesionistéve pér té€ shkruar projekt-propozime
t€ mira.

Kjo éshté né linj¢ edhe me gjetjet nga studimi
yné, ku té dhénat tregojné se né pérgjithési kom-
panive u mungon informacioni pér financimin
pérmes fondeve t€ mundshme mbi inovacionin.
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EIMEEEN A keni informacion mbi fondet e
disponueshme pér mbéshtetjen e inovacionit?

9.86%

90.14%

Jo, nuk kam
informacion

Burimi: Pvelésori i Sekretavialit

90% e t¢é anketuarve deklaruan qé€ nuk kané in-
formacion qé ekzistojné fonde me kushte lehté-
suese né mbéshtetje t€ inovacionit, ndoshta kjo
éshté edhe arsyeja pse 36% e tyre deklaruan se
kané pérdorur burimet e tyre financiare pér té fi-
nancuar ideté inovatore.

3. Mungesa e informimit ndiget edhe nganjé
mospérputhje mes kérkesés dhe ofertés
s€ disponueshme pér financimin e saj si
p-sh. pér bizneset start-up.

Startup-et kané kosto fillestare té larta dhe sho-

gérohen me rreziqe t€ shtuara dhe shkallé té

ulét té suksesit. Kjo i bén ato jo aq térheqése pér
bankat e nivelit t€ 2-t€. Pér mé tepér, evidentuam

qé financimi nga AIDA kryesisht mbulon kostot e

makinerive ose njé pjesé té kredive apo skemave

t€ garancis€ pérmes bankave, por pérthithja
mbetet ende e kufizuar.

4. Megjithése investimet né kérkime shken-
core, teknologji dhe inovacion parashiko-
het té shkojné deri n€ 1% té PBB-s¢ deri

Po, kam
informacion . AIDA Banké . Donatoré

[GITEE2ZN Nése do té kérkonit fonde pér financimin pér
mbéshtetjen e inovacionit ku do drejtoheshit né fillim?

Fonde t& )
kompanisé tuaj Tjeter

Burimi: Pvetésorii Sekretaviatit

né 2022, ka stimuj t¢ kufizuar publik pér
té rritur pérfshirjen e Universiteteve né
K&ZH dhe gjithashtu mungon njé specifi-
kim i qarté né programin e reformés
ekonomike ERP 2021-23 mbi ményrén se
si do t€ arrihet ky objektiv.

5. Gjaté konsultimeve t€é Sekretariatit , u
theksua ekzistenca e disa instrumenteve
t€é paintegruar nén njé organizém
miré-funksional dhe gjithashtu domos-
doshmeéria e krijimit t€ njé fondi kombétar
ose rajonal t€ inovacionit, duke qéné se:

» Ka pérpjekje té vazhdueshme nga dona-
torét g¢ mbéshtesin inovacionin né nivelin
gendror dhe rajonal pérmes ofrimit té fond-
eve né kété drejtim. Megjithaté, déshmohet
koordinim i kufizuar, mungesé€ orientimi dhe
sistemesh matje t€ ndikimit (apo kontrolli).

»  Burime financiare t€ kufizuara pér universi-
tetet, duke pérfshiré mungesén e njé fondi té
dedikuar pér mbéshtetjen e inovacionit: uni-

»

»

N

»

versitetet publike shpenzojné fondin e tyre
té inovacionit duke mbéshtetur titujt akade-
mikeé pér stafin e tyre, konferenca, seminare
por jo pér mbéshtetjen e ideve t€ startup-eve.
Institucionet financiare bankare (e jo-ban-
kare) nuk promovojné fonde pér investime
né inovacion dhe nuk financojné bhizneset
fillestare (start-up), pasi kéto konsiderohen
investime me rrezik té larté.

Nevoja e njé qasjeje t€ integruar pér t€ mbu-
luar mungesén e kapaciteteve instituciona-
le né pérthithjen e fondeve (vecanérisht né
shkrimin e projekt propozimeve t€ mira).

. TE TJERA

Céshtjet né lidhje me madhésiné e tregut
t€ vendit, ndérgjegjésimin pér zonat e lira
ekonomike dhe potencialin e ri pér opera-
cionet e biznesit

Veéshtirésité pér 1€ gietur investifové sevioze 1é
salshém péy 1¢ investuar né fregun inovaliv
Shyqiptar. Shqipéria konsiderohet si njé vend
me treg t€ kufizuar né lidhje me inovacionin
né TIK. Pér mé tepér, integrimi i kufizuar ra-
jonal, mungesa e njé ekosistemi t€ konsol-
iduar né€ inovacion dhe mungesa e tradités
ose shembuj t€ géndrueshém apo histori
suksesi né produktet e inovacionit, e bén té
véshtiré térhegjen e investitoréve/engjéjt e
biznesit. Sip€rmarrésit né TIK dhe bizneset
fillestare innovative (start-up) b&jné njé dal-
lim midis investitoréve t€ huaj dhe investi-
toréve vendas. Sipas tyre, ndérsa investitorét
e huaj nuk térhigen nga tregu shqiptar krye-
sisht pér shkak t€¢ mungesés s¢ marketingut
té ekosistemit shqiptar té inovacionit ose
skepticizmit né lidhje me reputacionin e fir-
mave t€ reja shqiptare, investitorét vendas
e identifikojné investimin né startup-et TIK
si té rrezikshém pér shkak té riskut té larté

»

»
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té déshtimit t€é modeleve té biznesit (t€ cilat
bazohen né ide, pa siguri n€ zbatim). Sipas
tyre, kjo lidhet edhe me kushtet e tregut dhe
céshtjet e mentalitetit si¢c u pérmend mé lart.
Ndérgjegiésim i kufizuar né lidhje me ligjin e
TEDA-ve dhe inovacionin. Shumé biznese
fillestare (startup-e)/kompani nuk kishin
informacion mbi ligjin ¢ TEDA-ve dhe dis-
pozitave apo stimujve mbi krijimin e Zonave
té Inovacionit né Qarge (ZIQ). ZIQ mund té
zhvillohen nga aktoré t€ ndryshém t€ ino-
vacionit, ku teknologjité dhe trendet e reja
mund té shérbejné si shembuj pér: (1) shtyr-
jen pérpara té zhvillimit té sektorit pérmes
rritjes sé ofertés dhe kérkesés; (2) rritja e
ndérgjegjésimit pér réndésin€ e inovacionit
si pér sektorin privat ashtu edhe pér sektorin
publik dhe (3) pérgendrimi i objektivave té
sektorit publik dhe privat drejt modeleve in-
ovative té biznesit. Mungesa e Zonave té In-
ovacionit né Qarge, konsiderohet njé minus
pér promovimin e Shqipérisé tek investitorét
¢ huaj (komuniteti i engjéjve t€ biznesit, ndér-
marrjet e konsoliduara fillestare/startup-et
dhe fondet ndérkombétare).

Profesionistét shqiptaré qé punojné né
distance (online) pér kompanité ndérkom-
bétare kryesisht né fushén e TIK, IT, BPO po
shtohen gjithmoné e mé shumé, vecanérisht
pas COVID-19. Kriza pandemike tregoi qé bi-
zneset e pérqgendruara né kanale jotradicio-
nale té tregtisé dhe operacionet e kontrak-
tuara nga jashté, pérmirésuan né ményre té
konsiderueshme qarkullimin e tyre. Shumé
kompani kané arritur t€ sigurojné shérbime
dhe mallra pér klientét e tyre, duke pérdorur
mjete elektronike dhe aftési dixhitale, ose
duke pérshtatur organizimin e tyre menax-
herial pérmes ményrave inovative t€ punés
né distance.



2.

»

»

W W W .

Céshtjet e biznesit né lidhje me mak-
simizimin e potencialeve pér inovacion
né¢ BPO dhe Ekonomin€ Dixhitale né
Shqipéri
Ekonomia dixhitale ose e internetit mbetet
akoma njé treg i packsploruar, me lidhje té
dobéta me prodhimet “Made in Albania” dhe
incentiva té uléta pér pérdoruesit. Kjo rrjedh
si pasojé e shérbimeve té kufizuara té page-
save dhe platformave jo té lehta né pérdorim
té krijuara nga operatorét e tregtisé elektron-
ike dhe bankat. Disa kompani pretendojné se
potencialet jané t€ kufizuara pér shkak té in-
teresit bankar pasiv pér t€ bashképunuar me
ta né krijimin e platformave té réndésishme
pér aktivitetet e tregtisé elektronike. Kjo vien
pér shkak té arsyeve t€¢ méposhtme:

(@) pér shkak té mungesé€s s¢ besimit né
platformén e propozuar té tregtisé elek-
tronike t€ ndérveprimit me klientét né
lidhje me siguriné e t€ dhénave, ose

(b) mungesés sé interesit tregtar né modelin
€ propozuar t€ biznesit nga operatorét e
tregtisé elektronike.

Nga takimet me bizneset e tregtisé elektron-

ike ata raportuan se 95% e produkteve dhe

shérbimeve t€ ofruar pérmes platformave té
tyre né Shqipéri, nuk ishin produkte shqip-

tare. Sipas tyre kjo lidhet me mungesén e

sofistikimit t€ produkteve té€ prodhuara né

Shqipéri, certifikimin e cilésisé dhe aftésité e

uléta té marketingut t€ prodhuesve. Pér kété

qéllim, sipas tyre, produktet shqiptare (me
disa pérjashtime té segmenteve té tregut),
jané pak konkurruese né tregjet e huaja.

Pér mé tepér, sasité e uléta dhe skepticizmi

i prodhuesve né tregtiné elektronike si njé

mjet i tregtis€ pér t'u zgjeruar né tregjet e

huaja, nuk ka ndihmuar né krijimin e njé

»

»
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modeli biznesi pér ndarjen e kostove dhe fiti-
meve ndérmjet prodhuesve dhe operatoréve
té tregtisé elektronike.

Sipas bizneseve g€ operojné né fushén e
tregtis¢ elektronike, ka mungesé té ndérg-
jegjésimit pér potencialet e tregtisé elektron-
ike dhe véshtirési nga agjencité publike pér
té kuptuar modelin e tyre té t€ operuarit. Disa
céshtje t€ ngritura kané t€ béjné me vizitat e
shpeshta fiskale/inspektimet tatimore dhe
perceptimin e modelit t€ tyre si t€ rrezikshém
nga Sistemi i Riskut t€ Taksave, shpenzimet
€ pa zbritshme (p.sh. bletja e programeve
kompijuterike té zbarkuar nga ndérmarrjet e
huaja). Pér mé tepér, pranohet qé sektori ka
pasur njé zhvillim informal duke marré para-
sysh gqé né shumé raste bazohet né modelin
€ biznesit t€ parave né doré dhe dorézimit
té pagesave joformale té shérbimeve. Ash-
tu si né rastin e BPO-ve, segmenti i tregtisé
elektronike nuk éshté i miré identifikuar né
statistikat e vendit pér numrin e saj té€ oper-
atoréve dhe ndikimin e saj real n€ ekonomi.
Pandemia e Covid-19, solli né¢ vémendjen e té
gjithéve réndésiné e dixhitalizimit, pagesave
né internet dhe pérparimit t€¢ métejshém né
blerjet dhe tregtiné elektronike (e-commerce).
Kapércimi i barrierave né tregtiné elektronike
éshté thelbésor qé Shqipéria té realizojé po-
tencialin e saj t€ ploté t€ zhvillimit. Bazuar né
Urdhrin e Kryeministrit, nr. 110, daté 10.9.2020,
u krijua njé Grup Ndérministror pér t€ hartu-
ar njé Plan Veprimi 2021-2024 mbi reformat/
aktivitetet kryesore g€ do t€ ndérmerren pér
zhvillimin e tregtisé elektronike né Shqipéri.
Grupi Ndérministror undihmua nga ekspertét
e Bankés Botérore né hartimin e kétij Plani té
Veprimit. Plani i veprimit €shté nén konsultim
me ministrité e linjés.

NE fushén e startup-eve ka disa arritje thel-

bésore gjateé vitit 2020:

(1) Tre programe (¢ veja akseleralove pér
startup-et né Tirané (Uplifi Albania, Flex-
ible Stavt-up, Women Founders) dhe njé
né Shkodeér (Flexible Start-up Support
Programme - Regional Edition).

(2) Renditia ndérkombétare e ekosistemit
Shqiplar éshié pévmirésuar: Sipas rapor-
lt e StartupBlink, Shqipévia lévizi 13
vende mé lart né renditje.

(3) Mbi150 staviup-e shqiptarejané mbéshie-
tur né ghoillimin e kapacifeteve 1é tyre,
lidhjet dhe rijetezimin me Shqipériné dhe
né nivel nderkombetar, si dhe mbéshter-

Jen financiare pérmes BE-sé pér Fondin e
Syideés sé novacionit.

(4) Referenca Rajonale: mbéshietia rajonale
e ekosistemil e ofruar né Qyletin e Korcés
(Ndértimi i [CT Hub Kovea), Programi
Flexible Stavt-up né Shkodér (i cili do té
Shtvihet edhe né dy qyiele lé teya (¢ vendir)

(5) Mbeshtetja pér Ligjin e Startup-eve: Ob-

Jektivi i Ligyit pér Startup-el éshié kvijimi
i kushteve, masave dhe skemave mé (¢
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miira péy 1€ mbeéshtetur zhoillimin e start-
up-eve dhe ekosistemil 1€ sipérmarnrjes,
duke krijuar gjithashtu Stavt-up Alba-
nia, njé agjenci e re geveritare, e cila do 1é
vlerésojé treguny/ekosistemin, do 1é propo-
20j¢ skema mbéshterése dhe afile nénlig-
Jore dhe do 1€ ndjeké akiivitetet pér té sig-
uruar arvitjen e ohjektivave krvesoré.

(6) Mbéshtetje pér Programin e Sipérmar-
vjes né Zyvén e Krveministvit. Aktualish,
programii €shie né fazén pérfundimiare té
hartimit.

(7) Ndérgjegiésim mes paléve € intervesu-
ara (privale dhe publike) mbi konceptin
e ndérmarrjeve inovative dhe réndesiné
e tyre St mjeé forcé shiviése per shoillimin
ekonomik drejt njé shogévie [é hazuar né
dije.

(8) Fondi i Sfideés i projeftit “EU for Innova-
tion” ka dhéné 23 grante fillestare dhe 4
Grante pér Organizalta Mbéshlelése té ln-
ovacionil (OMIs) né thivvien e paré dhe té
dvie té nisur gjate vitit 2019. Thirvja e 3-t¢
Jilloi né vitin 2020 dhe aktualisht éshié né
Jazén pérfundimiare 1€ vlerésimit.
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REKOMANDIME

1. QEVERISJA - KUADRI LIGJOR DHE
RREGULLATOR

Fugqizimi i ekosistemit t€ inovacionit dhe lidh-
jet midis paléve t€ interesuara pérmes njé
kornize gjithépérfshirése ligjore dhe rregulla-
tive g€ konsiston né:
a) Pérshpejtimi i miratimit té
projektligjit “Pér Mbrojtien dhe Zhvillimin
e Startup-eve Inovative” qé mundéson:

» njé listé té€ konsoliduar té incentivave
jodiskriminuese administrative dhe finan-
ciare né dispozicion t€ investitoréve t€ huaj
dhe vendas si njé parakusht pér konkur-
rencén e ndershme.

» njé regjim veté-rregullues t€ geverisjes sé
ekosistemit bazuar né struktura si p.sh. Bor-
di i Vlerésimit pér startup-et inovative me
anétaré t€ shumicés nga sektori privat.

» njé portal elektronik né internet, i hapur,
transparent dhe lehtésisht i aksesueshém
pér startup-et inovative.

» krijimin e njé Fondi Kombétar pér Inova-
cionin qé mbéshtet aksesin né kreditim
pér inkubatorét e certifikuar dhe start-
up-ét inovativé pérmes garancive pér
huaté bankare.

Konsolidimi dhe harmonizimi i inicia-
tivave qeveritare né lidhje me trans-
formimin dixhital, teknologjik dhe in-
ovacionin nga njé institucion kryesor
pérgjegjés pér koordinimin e politikave
sektoriale pér té€ nxitur:
a) Kérkesén pér zgjidhje inovative mbi
problemet qeverisése*?:

» pérmes mekanizmave t€ Prokurimit Pa-
ra-Komercial/Inovacionit qé i mundéson
sektorit publik té blejé shérbime kérkimore
dhe zhvillimore (K&ZH) pér probleme prak-
tike dhe/ose sektoriale. Ligji i miratuar sé
fundmi nr. 162/2020 “Pér Prokurimin Pub-
lik” miraton konceptin e partneritetit pér
inovacionin t€ prezantuar dhe miratuar mé
paré€ nga Direktivat e BE-sé€. Pér mé shumé
informacion mbi modelet e suksesshme té
prokurimit para-komercial né nivelin e BE-
sé, kliko kétu.

» pérmes mbéshtetjes sé projekteve qé
mundésojné zgjidhje té zgjuara (smart)

42 Fillimi i procesit té fiskalizimit nga qeveria éshté njé
shembull i iniciativave qé nxisin anén e kérkesés pér zgjidhje
inovative duke nxitur trequn pérmes qeverisé, pér té adresuar
informalitetin, menaxhimin e taksave, etj. Deri mé sot, jané
certifikuar 29 kompani pér ofrimin e zgjidhjeve inovative né
lidhje me procesin e fiskalizimit.

pér shembull né menaxhimin e mbetjeve,
ekonominé e gjelbér (pérmes inovacionit
né energji, pérfshiré por pa u kufizuar né
aktivitetet e méposhtme ndricimi LED,
instalimi diellor, stacionet e karikimit té
Automjeteve Elektrik (EV), njésité intelig-
jente, drejtuesit e frekuencés sé ndry-
shueshme dhe ndértimin e analizave),
industria e TIK** dhe projektet Agro* qé
krijojné zgjerim té tregjeve lokale e ndér-
kombétare si dhe vleré té shtuar.

» Zgjerimi i métejshém i numrit dhe cilésisé
sé€ shérbimeve publike té dixhitalizuara
pérmes platformave geveritare. (Pér shem-
bull, shkémbimi né kohé reale i t€ dhénave
midis institucioneve q€ u mundésojné pér-
doruesve marrjen e shérbimit/informa-
cionit né kohé reale.)

» Forcimi i pérdorimit té¢ dokumenteve elek-
tronike, nénshkrimeve elektronike dhe
dixhitale né aktivitetet tregtare/admin-
istrative né pérputhje me strategjiné pér
administrim pa letra, pérfshiré agjencité
ekzekutive dhe sistemin gjyqésor.

b) Ofertén pér zgjidhje inovative nga
bizneset*::

» pérmes stimujve pér rritjen e investimeve
K&ZH dhe shpenzimeve t€ marketingut.
Pér shembull, Qeveria duhet té€ marré¢ né
konsideraté kapacitetin e inovacionit té

43 TIK ka potencialin té zhvillojé zgjidhje dhe shérbime té
sofistikuara softuerike, pér shkak t& numrit né rritje té startup-
eve, frymés sipérmarrése dhe interesit né rritje té té rinjve né
TIK.

44 Mundéson gé produktet ushgimore shqiptare té hyjné
né tregjet e pérparuara si organike dhe me vleré té shtuar mé
té larté lokale, ndérsa prodhimi vendas kthehet né prodhim té
teknologjisé sé larté dhe eko i géndrueshém.

45 Simundet Legjislacioni i BE-sé té shtyjé/frenojé
Inovacionin, Komisioni Evropian (2014)
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firmave ekzistuese dhe nevojén e tyre pér
té pérmirésuar prodhimin dhe proceset e
tyre té biznesit si dhe portofolin e produk-
teve, p.sh. pérmes fondit t€ garantimit qé
subvencionon 50% té kostove pér kérkim-
in dhe zhvillimin dhe punén kérkimore me
interes praktik.

» pérmes sigurimit té fondeve té dedikuara
né formén e borxhit ose kapitalit, ose
pérmes pérjashtimit nga rregullat e pérg-
jithshme si né rastin e transferimit té te-
knologjisé.

» mjete té€ tjera bashképunimi, p.sh. inicia-
tivat e Inovacionit té¢ Korporatave (Univer-
sitete- Biznes-Donator€) gé ulin kostot e
inovacionit dhe ndajné rreziget.

Promovimi tek investitorét seriozé té huaj
dhe vendas i pérfitimeve dhe mundésive
qé€ ofron Ligji nr. 9789, daté 19.07.2007 “Pér
Zonat e Zhvillimit Ekonomik Teknolog-
jik” dhe pérafrimi i tij me kérkesat e eko-
sistemit pér krijimin e “Zonave té dedi-
kuara té€ Inovacionit™. Kjo e fundit shihet nga
aktorét e ekosistemit si njé mjet eficent pér té
térhequr pérsosmeériné e biznesit né fushén
e inovacionit dhe teknologjisé¢ sé larté, e cila
mund té shérbejé mé tej si njé piké referimi pér
zgjerimin e numrit t€ ndérmarrjeve té reja dhe
bizneseve q€ mbéshtesin inovacionin dhe/ose
prezantojné teknologji té larté. Pér kété géllim,
mund t’ia vlejé té eksplorohen mundésité qé
rrjedhin nga Ligji 9789/2007 né mbéshtetjen e
idesé sé krijimit t€ zonave t€ dedikuara té ino-
vacionit dhe/ose zgjerimit té¢ bashképunimeve
né formén e grupeve industriale rajonale si
modele funksionale dhe té qéndrueshme.


https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/news/pre-commercial-procurement-showcases
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Mbéshtetje e targetuar pér procesin e ndér-
kombétarizimit t€ ndérmarrjeve fillestare
(startup) nga AIDA (ose institucioni i
ngarkuar pér inovacion) pérfshiré ndihmén
pér céshtjetligjore, té organizimit dhe fiskale,
si dhe ¢éshtjet e pasurive té€ patundshme dhe
t€ kreditimit. Pérvec késaj, startup-ét inovativé
mund té pérfitojné nga pjesémarrja falas né pa-
naire dhe evente ndérkombétare, si dhe nga ini-
ciativa ndérkombétare g€ synojné favorizimin e
rrjetézimit me investitorét e mundshém.

2. BASHKEPUNIMI “QUADRUPLE
HELIX" (QEVERI - UNIVERSITET -
BIZNES - SHOQERI CIVILE/MEDIA)

Pérshpejtimi i strukturimit t€ njé arsimi
modern dhe té pérqendruar né€ industri qé té
ofrojé puné me cilési dhe me aftési té larté,
duke kontribunar késhtu n€ njé rritje mé té
madhe, t€ qéndrueshme dhe mé té shpejté
t€ kompanive. Si njé ¢éshtje e gjeré€, ajo duhet
té ndihmojé né lidhjen mé t€ miré té fakulteteve
akademike, instrumenteve t€ shkencés dhe te-
knologjisé (p.sh. parge, gendra shkencore, etj.),
pérmes bashképunimit t€ tyre me industring,
pasi synon krijimin e njé personeli shumé té afté
dhe zhvillimin e njohurive bazé t€ shoqérisé.

Strukturimi i marrédhénies dhe formatit t€
bashképunimit Universitet - Biznes, nga in-
stitucioni pérgjegjés si¢ identifikohet garté
né Strategjin€ e Specializimit t€ Zgjuar qé
po hartohet. Disa forma t€ mundshme té bash-
képunimit jané (1) krijimi i njé platforme online
ku ¢éshtjet e biznesit mblidhen dhe ndahen me

universitetet bazuar né fushén e tyre t€ special-
izimit dhe bazuar né kéto céshtje orientohen
temat e diplomimit/master ose doktoraturés ba-
zuar né ¢éshtjet praktike/problemet/nevojat pér
té dhéna - ngritur nga sektori privat, (2) oré té ha-
pura me biznesmené inovatoré ish-studenté, té
cilét kané provuar té jené t€ suksesshém né jetén
e tyre profesionale té€ ftohen nga universitetet pér
té ndaré pérvojén, sfidat dhe suksesin e tyre né
njé diskutim té hapur me studentét, (3) pérmiré-
simi i kurrikulés duke e adaptuar me aftésité e
kérkuara nga tregu duke filluar nga shkollat e
mesme € né universitete duke zgjeruar aftésité
praktike s¢ bashku me teoring, (4) orientim i
rregulltistudentéve drejt tregut t€ punés, pérmes
konsultave periodike me shogatat e biznesit, (5)
pérshpejtues pér té€ pérmirésuar projektet né in-
ovacion.

Stimulimi i edukimit t€ NVM-ve pérmes pér-
dorimit té medias (vizuale/sociale) si njé mjet
i fuqgishém pér té térhequr vémendjen e pér-
doruesit né temat pérkatése si¢ €shté inova-
cioni. Programet ekonomike t€ sponsorizuara
nga geveria mund t€ pérdoren pér t€ rritur
ndérgjegjésimin e NVM-ve mbi inovacionin dhe
réndésiné e bashképunimit me akademiné si
ményra mé e mir€ pér t€ ndikuar né t€ ardhmen
e biznesit té tyre.

Nxitja e bashképunimit midis universiteteve
duke krijuar njé konsorcium té bazuar né
fushat specifike te specializimit t€ universi-
teteve anétare. Ky konsorcium i bazuar né disa
ekspertiza, do t€ shérbejé si njé gendér praktike
trajnimi pér ndérmarrjet dhe do t€ mundésojé
géndrueshmériné e njohurive té transferuara

nga projektet q¢ mbéshtesin inovacionin né sek-
toré t€ ndryshém t€ ekonomisé.

Rekomandim 9: Strukturimi i lidhjeve mes
akademisé/bizneseve dhe institucioneve fi-
nanciare pér té gjetur ményra pér t€ financ-
uar ideté e studentéve pér startup-et bazuar
né nevojat e identifikuara t€ NVM-ve. Njé
shembull i agjentéve ndérmjetésues mund té
jené strukturat e Zhvillimit Ekonomik Lokal
(p.sh. Auleda Vloré ose Teuleda Shkodér) qé
mund t€ thjeshtojné proceset e ndérmjetésimit
dhe monitorimit/ndjekjes.

3. AKSESI NE FINANCIM

Amplifikimi i aksesit t€ thjeshtuar n€ skemat
e garantimit t€ kredisé ose burimeve t€ tjera
té financimit t¢ NVM-ve né nivel kombétar/
ndérkombétar pé€rmes: (1) krijimit t€ fondeve
shtetérore/donatoréve té garantimit t€ kredive
né bazé ndarje risku ose ngritja e skemave té
subvencionimit t€ interesave, (2) Krijimi i Fondit
té Pérbashkét té Inovacionit Publik - Privat pér
té investuar né inovacion qé mbulon té gjithé
sektorét ekonomike, (3) Promovimi i kétyre ske-
mave pérmes njé platforme kombétare té unifi-
kuar pér lehtésiné e pérdoruesve.

Sigurimi i késhillimit, trajnimit, krijimit té rr-
jetézimit dhe mbéshtetjes sé bashképunimit
pér NVM-t€ e inovacionit dixhital qé kérkojné
fonde dhe rritjen e ndérgjegjésimit mbi (1) dis-
pozitat e Ligjit Nr. 66/2020 “Pér Tregjet Finan-
ciare t€ Bazuara né Teknologji t€ Regjistrave té
Shpérndaré” (blockchain) i cili mundéson pérf-
shirje mé t€ madhe t€ fondeve t¢ mundshme
nga FINTECH dhe pérdorimi i teknologjis€ DLT;
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gjetja e burimeve financiare t€ huaja alternative
dhe ulja e kostove t€ shérbimeve t€ pagesave,
(2) Nxitja e opsioneve alternative t€ financimit si
Crowdfunding si “praktiké e financimit t€ njé pro-
jekti ose sipérmarrjeje duke mbledhur shuma té
vogla t€ parave nga njé numér i madh njerézish
(“turma”) zakonisht pérmes internetit (platfor-
mave online). Platformat e financimit t€ turmés
né modelet e tyre t€¢ ndryshme (t€ bazuara né
donacione, né€ shpérblime, né kapital dhe né hua)
jané njé burim i riifuqishém i financimit alterna-
tiv q€ ulejon startup-eve mbledhjen e fondeve pa
kolateralin qé€ u kérkohet nga bankat.

Pas miratimit t€ Ligjit “Pér Mbrojtjen dhe Zhvil-
limin e Startup-ve”, té€ ngrihet njé rrjet investi-
torésh t€ engjéjve t€ biznesit dhe identifikimi
i iniciativave t€ mundshme ligjore té cilat
mund té lehtésojné dhe mbéshtesin inves-
timet e tyre n€ ide inovative.

4. NXITJA E POTENCIALEVE TE
EKONOMISE DIXHITALE DHE KRIJIMI
| SINERGJIVE MIDIS PALEVE TE
INTERESUARA

Mbéshtetja e ekonomisé dixhitale (ekono-
mia e internetit) duke vendosur masa ligjore
dhe rregullatore qé lehtésojné t€ bérit biznes
né platformat dixhitale dhe internet. Platfor-
mat online tashmé jané aktoré té réndésishém
ekonomiké, duke ndérlidhur t€ gjitha palét dhe
duke rritur efikasitetin, pérmes inovacionit dhe
zhvillimit t€ modeleve té reja té biznesit vecanér-
isht gjaté krizés s€ Covid-19. Masat ligjore dhe
rregullatore duhet t€ pérqendrohen ndér 1é tiera
né (1) mbikéqyrjen e tregtisé elektronike pérmes
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njé identifikimi t€ qarté t€é aktoréve té tregtisé
elektronike, rolin e tyre, aktivitetin dhe ndik-
imin e pérgjithshém té ekonomisé dixhitale né
ekonominé shqiptare; (2) pérgatitien e udhézi-
meve t¢ thjeshta pér kompanité e tregtisé elek-
tronike né lidhje me kategorizimin e shérbimeve
té tyre pér géllim té shpenzimeve t€ zbritshme
(p.sh. blerja e programeve kompjuterike pér
shkarkim) si dhe si té komunikohet mbi opera-
cionet tatimore dhe doganore. Masa té¢ tilla jané
mijete pér t€ mbéshtetur formalizimin sistematik,
pastrimin e kuadrit té tyre té operacioneve dhe
pér té€ ulur burokraciné dhe pasiguring.

REKOMANDIM 13.

Miratimiilegjislacionit sekondar né lidhje me
zbatimin e Ligjit nr. 55/2020, daté 30.04.2020
“Pér Shérbimet e Pagesave” qé u mundéson
njé grupi mé té madh t€ institucioneve/ag-
jentéve té licencuar fillimin e pagesave elek-
tronike. Ai do t€¢ mundésojé rritjen e konkur-
rencés dhe do ta béjé tregun mé fleksibél duke
lehtésuar bashképunimin tregtar midis bankave
dhe operatoréve té tregtisé elektronike né kri-
jimin e platformave té tregtisé elektronike té leh-
ta dhe t€ besueshme pér pérdoruesit.

REKOMANDIM 14.

Né mbéshtetje té tregtisé elektronike, Banka e
Shqipérisé dhe bankat tregtare duhet t&€ marrin
né konsideraté€ forma alternative t€ kleringut
pér transfertat lokale né EUR, né ményré qé
té ulin kostot e larta t€ ngarkuara nga rrjeti ban-
kar korrespondent, pér shembull Sistemi i Kle-
ringut ose Sistemi i Pagesave t€ menjéhershme
né Euro. Njé studim i fizibilitetit né lidhje me

véllimin e transaksioneve lokale té euros midis
klientéve né Shqipéri, mund té jeté i dobishém
pér té kuptuar mé mir€ nevojat e tregut né lidhje
me Kkostot e transaksioneve.

REKOMANDIM 15.

Nxitja e formalizimit duke kufizuar dhe deku-
rajuar pagesat e parave me lek n€ doré (cash).
Masa pér t'u konsideruar jané: a) njé kufizim mé
ilarté i transaksioneve me para, duke inkurajuar
bizneset dhe qytetarét t€ pérdorin sistemin zyr-
tar bankar ose pagesa alternative elektronike
dhe b) zhvillimi i legjislacionit pér té lehtésuar
dhe zgjeruar sistemet e pagesave elektronike né
njé shkallé shumé mé té¢ madhe se aktualisht.
Pérgatitja e njé plani veprimi pér pérmirésimin e
pérfshirjes financiare dhe uljen e kostove pér qa-
sjen né€ banke, pér té rritur pérdorimin e kartave
té kreditit/debitit dhe zgjerimin e depértimit/pér-
dorimitté POS, p.sh. vendosja e njé sistemi t€ pér-
punimit dhe pastrimit t€ kartave brenda vendit
né bashképunimi me kompanité e kartave (Visa/
Master) mund t€ ulte kostot dhe té pérmiréson-
te pérdorimin e mjeteve té pagesave elektroni-
ke. Mé shumé informacion mbi kété temé éshté
dhéné nga Sekretariati i KI né rekomandimin 9
€ mbledhjes X1V- Formalizimi né Turizém.

REKOMANDIM 16.

Nése aprovohet ndonjé plan veprimi gé adreson
gjetjet e Raportit Diagnostikues t¢ Bankés
Botérore mbi Tregtin€é Elektronike (Shtator
2020), ai duhet té€ botohet dhe shpérndahet
publikisht si nj¢ mjet pér t¢ rritur ndérgjegjé-
simin mbi sfidat dhe mundésité e tregtisé elek-
tronike dhe pér t€ monitoruar fazat e zbatimit.

SHTOJCE

37

INOVACIONI NE SIPERMARRJE, S| NJESFIDE
PER RRITJEN E KONKURRUESHMERISE DHE
NXITES | RRITJES EKONOMIKE

Profili i kompanive gé kané
plotésuar pyetésaorin online

61.67%

Vioré
Berat
Dibér
Durrés
Korgé

Kukés

1.67%
3.33%
0.00%
5.00%
0.00%

0.00%

Elbasan
Fier
Gjirokastér
Lezhé
Shkodér

Tirané

6.67% mé shume se 10 viet M 51.4%
1.67% 5né10viet M 15.3%
1.67% mé pak se 5viet M 33.3%
8.33%

10.00%

61.67%


https://www.investment.com.al/sq/meeting/mbledhja-nr-14-mbi-formalizimin-dhe-konkurrueshmerine-ne-turizem/

I

9.6%

9.6%

20.0% 40.0% 60.0%

23.6%

|

11.1%

|

26.4%

|

10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

20.0% 30.0%

38.9%

BIBLIOGRAFIA

1. ECD, 2005, “The Measurement of Scientific and
Technological Activities: Guidelines for Collecting
and lnterpreting lnnovation Dala

2. Strategjia Kombétare e TIK, 2003-Ministvia pér
Inovacionin dhe Teknologjiné e Komunifimit
ERP2021-2023

3. Awketa e Ndérmarijeve né Shqipéri 2019, WB,
EBRD, EIB,

4. Strategjia Kombélare pér Shkencén,
Teknologjiné dhe lnovacionin 2017-2022

5. The Cross-Cutting Stralegy on lnformation
Society 2015 - 2020

6. Strategjia Kombétaree TIK (2003)

. How Can EU Legislation Enable and/or Dis-
able lnnovation?, Komisionii BE (2014)

2. SME Policy Index: Western Balkans and
Turkey 2019 Assessing the lmplementation
of the Small Business Act for Europe

7. https://www.al.undp.org/content/albania/
en/home/sustainable-development-goals/
goal-9-industry-innovation-and-infrastruc-
ture.html

8. Sustainable Development Goals and the envirvon-
ment in Europe: a cvoss-countyy analysis and 39
countyy profiles

9.  Awnnual veport on implementation of the multi
annual action plan for a regional economic avea
in Western Balkans

10. Global Entrepreneurship Index 2020, Who will

Jimance lnnovation?

11. The Multi-annual Action Plan (MAP) for a Re-
Zional Economic Area (REA) in the Eestern Bal-
kans Siz(WB),

12. The Global Competitiveness Report 2019

18. Alhania E-Commerce Diagnostic 2020, World
Bank

14.

195.

16.
17.
18.
19.
20.

21

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.

35.

39

INOVACIONI NE SIPERMARRJE, S| NJESFIDE
PER RRITJEN E KONKURRUESHMERISE DHE
NXITES | RRITJES EKONOMIKE

Awnketa e K Tmpakii i Covid-19 mbi Biznesin,
2020

Ligiiny. 66/2020 “Per tregjet financiare ¢ ha-
zuava né leknologyi 1€ regjistrave (€ shpérndaré”
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